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Revoliucijai nebus galo. }

Kas dabar veikiasi Masko- f 
lijoj, ištikrųjų negalima to ] 
visko nė apsakyti, nė aprašy- , 
ti. Kad milionai gyventojų j 
šiame laike kenčia tokius bai- ( 
sius persekiojimus, tai tik tuo 
galima išaiškinti, kad tie mili­
onai iki šiam.laikui atsiranda 
be jokios apšvietos ir suprati- ( 
mo. Todėl jie ir žiuri, kaip 
caro tarnai visur viską naiki­
na ir visur gimdo baisias ne­
laimes.

Caro valdžios telegramai 
skelbia, kad jau reakcija visur 
imanti viršų. Maskvoje ir pe- 
terburge kratos ir areštavimai 
netur jokių rubežių. Kad su­
areštuotiems vėliaus politiš­
kiems nusikaltėliams kalėji­
muose padaryti vietą, senes­
nius kalinius valdžia liepia 
sušaudyti arba iškarti. Tokie 
barbarizmai pildomi be jokio 
sūdo, be tirinėjiinų. Presą 
teipgi jokios liuosybės neturi. 
Daugybę dienraščių sustabdė, 
o leidėjus ir redaktorius sua­
reštavus nubaudė. Nekurtose 
redakcijose buvo renkamos 
straikierams aukos. Cinau- 
ninkai padarė kratas ir surink 
tus pinigus prisisavino „na 
vodku”. Bet kur yra įvestas 
karo metas, tenai egzekucijos 
yra činauninkų kasdieniniu 
darbu. Skerdynės atsibuna 
visur.

Nortnts nekurie žmonės 
Šiandie bijosi ir savo locno 
šešėlio, tai vienok sumišimai 
žmonių visur auga ir visi iš­
vien rengiasi žiaurai atkeršyti. 
Presą teipgi činauninkus man­
ko. Štai „Molva” įžengia­
muoju straipsniu klausia pas 
Vitte ir Durnovą: Ar norita 
išžudyti visus tuos, kurie turi 
balsą prie rinkimų į durną? 
Tasai pats dienraštis sako, kad 
visi jenerališki gubernatoriai 
įsakė kareiviams netik vyrus, 
bet moteris ir vaikus rykštė­
mis plakti. Tuos biaurus 
darbus tankiausiai kazokai at­
lieka.

Tai-gi kas gali drįsti pasa­
kyti, kad tenai revoliucija jau 
užgesus, caro tarnai įgavę vir­
šų?! Tegul tik ateis šaltesnės 
dienos, o tuokart činauninkai 
kruvinomis ašaromis raudos.

„Kruvinu nedėldlenls.”

22 dienos sausio „Kruvinas 
nedėldienis” visur praslinko 
visiškai maišiai. Valdžios ge­
ležinė ranka apreiškė savo vi­
sas pajiegas ir ji ant minių 
darbininkų viršų įgavo. Kar­
žygiški caro tarnai su našlė­
mis ir našlaitėmis kovą išlošė. 
Bet ir patiems revoliucionie- 
rams didi padėka, kad jie toj 

■ dienoj prieš valdžią nesusiju- 
dino, kadangi nekaltas Krau­
jas butų buvęs vėl visur gau­
siai išlietas. Juk pati valdžia 
tą dieną ramius darbininkus 
pradėjo be jekios priežasties 
užkabinėti, kas reiškia, juog ji 
išliejimo kraujo geidė. Bet 
jai tas nenusisekė.

Kad parodyti revoliucionie- 
rams savo didį veiklumą ir 
pajiegas, valdžia Peterburge 
22 sausio teip apsiginklavo, 
tarsi, laukdama didžiausio 
priešo, baisesnio už japonukus. 
užpuolimo. Ant visų gatvių 
— teip praneša telegramai — 
kareivių patroliai, susidedanti

kožnas iš astuonių vyrų, vienas 
paskui kitą su šautuvais ir net 
revolveriais marširavo. Jie <ja- 
Įėjo by pasipriešinusį ir šauti 
ir durti. Labiausiai karei­
viais buvo ąpsaugojama toji 
liūdnos atminties vieta, kur 
pernai atsibuvo baisioji žmo­
nių skerdynė. Tenai aplinkui 
apart karumenės ir kazokų, 
buvo daugybė apsiginklavusių 
žandarmų ir policiantų. Beveik 
ištisą naktį tie caro „konstitu­
cijos” apginėjai ant kerčių 
gatvių kūrino ugnis ir šildėsi. 
Matant tokias didžias valdžios 
pajiegas revoliucionierai ne­
drįso priešintis ir visus savo 
užmanymus atidėjo tolimes­
niam laikui, kaip girdima pa­
vasariui.

RovolincloDleral darbuoja*i.

Tūlame Finlandijos mieste 
tomis dienomis atsibuvo visų 
sakų revoliucionierų didis mi­
tingas, kurtame dalyvavo vi­
sos veikiančios Maskolijoje 
partijos. Ką revoliucionierai 
ant savo to mitingo nutarė — 
niekas negali žinoti, tik tiek 
kai pi per miglas protaujama, 
kad jie nutarė pirmose 
mėnesio dienose išnaujo 
je Maskolijoje sujudinti 
atnaujinti revoliuciją, 
rengiamos revoliucijos jie tiki, 
kad prisidės ir visi kaimiečiai. 
Toksai svarstimas kibą gali 
būti bergždžias, nes labai sun­
ku sužinoti, ką jie tenai gero 
ar blogo nusprendė.

Latvijos padėjimas.

Jenerališkas gubernatorius 
Sologub iš Latvijos parsiuntė 
apie savo veiklumą carui į 
CarskojeSelo raportą. Iš jo 
raporto, kaip korespondentas 
paduoda, pasirodo, juog jis te­
nai turįs 30 tūkstančių puikios 
karumenės ir iš tenai negrįž- 
šęs, kolaik revoliucija visiškai 
nebus išnaikinta. Vienok 
jenerolas priduria, kad toji 
baisi revoliucija gali tęstis du 
metu ar da ir daugiau. Solo­
gub maištininkus apskaito iki 
20 tūkstančių vyrų, su kuriais 
karumenei reikia muštis kaip 
su japonais, nes latviai turi 
gerus ginklus ir moka kariau­
ti. Apart visko Sologub pas 
carą da maldauja daugiau ka­
rumenės ir carą suramina nors 
tuom, kad kožną apsiginkla­
vusį sugautą latvį liepiąs tuo­
jaus sušaudyti.

Orlov Liflandijoje ir jau 
diktokai iš kraujalakystės pa­
garsėjo, nes pasikėlėlius liepia 
šaudyti dešimtimis kaip gyvu­
lius.

Paskesnės žinios pareina, 
kad Sologub latvių jokiu bu­
du negali apmalšinti. Jeigu 
vienur karumenė tvarką pagal 
caro būdą ir padaro, tai kitur 
da labiau maištai prieš valdžią 
užgema. Nedykai Sologub 
pas carą raporte meldžia dau­
giau karumenės ir nedykai jis 
sako, kad viso krašto numalši­
nimui reikalaująs daugiau 
poros metų. Sologub strai- 
kuojantiems darbininkams ir 
krautuvių savininkams už už­
darymą krautuvių paskyrė 

i bausmes nuo 1 iki 50 dol. Ta- 
i čiaus ir tas latvių nebaugi- 
i na.

Demokratų susivažiavimas.

Pereitoj sąvaitėj svarbesniu 
tarp kitko atsitikimu Peter-

■ burge buvo suivažiavimas
■ Maskoliuos demokratų, kurie 

išdirbo savo partijos veiklu-
■ mui programą. Po ilgesnių 

svarstimų visi vienbalsiai nu-
. tarė reikalauti Maskolijai 

konstitucijinės monarkijos. 
Republikonų šalininkai aštriai

kovo 
viso- 
arba 
Prie

prieš demokratus priešines, I 
bet pagalios pastariejei viso- ] 
kiais faktais pergalėjo ir re- j 
publikonai jų įtekmėn pasi- i 
davė. Demokratai repubri- i 
konams išaiškino, kad Roma- ( 
novų dinastiją prašalinant pri­
sieitų iki paskutiniam galui 
kovoti. Caras, matydamas 
savo nelaimę, be abejonės 
paskirtų diktatorių, ir tuo­
kart su tuo kraugeriu butų 
da baisesnė kova. Bet ir 
tuokart da pabaigos pralieji­
mui kraujo nebūtų.

Susivažiavime buvo apkal­
bama ir Maskvos kruvina re­
voliucija. Tame reikale visi 
kalbėtojai vienbalsiai val­
džią pasmerkė už tokius bar­
bariškus valdžios apsiėjimus 
su Maskvos gyventojais.

Valdžios manrmal.

Iš Peterburgo pareina ži­
nios, kad valdžia teipgi apie 
savo viešpatystės tvarką pra­
dėjo rūpintis. Vadžios cirku­
liaras sako, kad šiame laike 
ministerial savo posėdžiuose 
apkalba apie durną, kuriai 
butų galima tuojaus po sušau­
kimui suteikti tiesas dalyvau­
ti valdyboje. Tačiaus minis 
teriai pina visokias kilpas, kad 
carą vis gi da palikti neapri- 
buotu visuose reikaluose valdo­
vu. Tuščias jų darbas, ka­
dangi jis neatneš niekam jo­
kios naudos ir kas mėnuo bus 
tais pačiais činauninkais sa­
viškai keičiamas ir aiškinamas. 
Juk iki šiam laikui ministerial 
labai daug ką gero galėjo 
nutarti, bet ką nutarė ir pa­
darė? Kraujo klanus.

Vladivostoke maištai.

Iš Vladivostoko per Tokio 
pareina žinios, kad tenai ka­
reiviai sukėlė maistus. La­
biausiai priešai valdžią prieši­
nasi parvežti iš Japonijos be­
laisviai. Ant Vladivostoko 
gatvių kruvina kova traukėsi 
kėlės dienas. Likosi užmušta 
daugiau pusantro tūkstančio 
žmonių ir tiek pat sužeistų. 
Prie skerdynių prisidėjo dau­
giausiai kazokai, kurie žinomi 
iš savo žvėriškumo. Tai akli 
caro bernai. Negana kad jie 
mušė žmones, bet da neku­
rtoms perskriozdavo vidurius 
ir potam ramiai į jų kančias 
šypsodamiesi žiurėjo. Sako 
kitiems nuo rankų ir kojų 
pirštus kapodavo.

Ant Siberijos geležinkelio 
veikiami negirdėti daiktai. 
Daugybė tiltų tapo iškeltų o- 
ran. Daugybė trukių tokiu 
budu įsmuko upėn. Tankiau­
siai tiltas trūksta einant tru­
kini.

Apskundė Jenerolą.

Caras įsakė apskųsti jenero­
lą Starosielskį, Kutaiso gu­
bernatorių, už leidimą pra- 
plypti revoliucijai. Į vietą 
apskųsto jenerolo likosi pas­
kirtas jenerolas Alilianov, ku­
ris su kazokais geidžia užge­
sinti visokius žmonių bruzdė­
jimus. Kažin, ar jam nusiseks 
tasai uždavinys.

Terrorists! veikla.

Pareina žinios, kad masko­
liški terroristai pradeda veikti 
da dabar labiau su pagelba 
bombų, revolverių ir kitokių 
įnagių. Mieste Penza likosi 
nužudytas pulkinikas Lisov- 
skis, pėkštininkų komendan­
tas, kuris su savo kareiviais 
perdaug smaugęs darbininkus.

Eina paskalas, kad polici­
ja susekė tūlų ypatų suokalbį, 
kuriuomi geidė nužudyti carą. 
Tapo daug ypatų suareštuotų,

bet tikrai teisybės negalima 
pas nieką išgauti, kadangi 
prie suokalbio priklausė ir ca- 
ro dinastijos keli sąnariui. 
Caro sargyba tokiu budu liko­
si padidinta iš ištikimiausių 
ypatų.

Ant Kaukazo verda.

Kaukazo jenerališkas guber­
natorius carui praneša, kad 
tenai revoliucija tapo išnaikin­
ta. Maištininkai girdi, pri­
versti apleisti miestelius ir 
trauktis kur į kalnus, kur ga­
li da siek tiek su karuniene 
laikytis. Revoliucionierai ap- 
leizdami savo sodybas, viski, 
degina. Teip bent sako gu­
bernatorius. Bet ištik rųjh 
tenai valdžia kaip ir visur ki­
tur netekusi jokios kontrolės, 
Cenzūruotos žinios žmonėms 
tik akis apdumia.

Iš Rygos.

Valdžia daugybę 
cionierų sušaudė ir jų namus 
kanuolėmis sugriovė. PolL 
cija surado ginklų sankrovą, 
kuri priklausė- revoliucionie ( 
rams. Liko sukonfiskuota 
kelios kanuolės, daugybė re­
volverių ir kardų, o apie kul­
kas nėra kalbos, nes jų buvo 
be jokio skaitliaus. Tai gi 
norints valdžia ir perdaug 
rubežius daboja, vienok gin­
klus gabenantjijifkur niektu 
neužtinka. Carui su latviais 
prisieis da diktokai pasišnekė­
ti.

re volių

vatiškai, todėl gema didi a- 
.bejonė, ar nusiuntinių nuta­
rimai patiko Prancūzijai su 
Vokietija. Prancūzija sau 
Moroko iškariavo tūlas tiesas, 
airių nemislija jokiu budu 
atiduoti kitoms viešpatystėms, 
o juo labiau Vokietijai. Pran­
cūzija geidžia iš savo pu­
sės prie šiaurvakarinės Apri 
kos laikytis Monroe doktri­
nos. Ji pasirengus visoms 
viešpatystėms prekyboje biskį 
nusileisti, bet politikoje tenai 
geidžia turėti savo didžiausią 
įtekmę. O prie politikos 
skverbiasi ir Vokietija. Pran­
cūziją politikoje paremia An­
glija, Maskolija, Išpnija ir 
Portugalija. Vokietija tikisi 
parėmimo nuo Jungtinių Val­
stybių, Austrijos ir Švecijos.

Sulig gabenimo ginklų į 
Moroko visi nusiuntiniai pri­
ėmė uždraudimo projektą, o 
potam pradėjo apkalbėti eko­
nomiškus klausimus.

’ Nuo sausio 1 d. nedėldie- 
niais ir šventadieniais mono­
poliai uždaryti, vyno ir kitų 
svaiginančių gėrynių sankro­
vos neprivalo pardavinėti. 
Tomis dienomis galima parda­
vinėti degtinę ir alų tik tose 
gėrymo įstangose' kur laiko 
šiltus arba šaltus užkandžius 
ir tai tik nuo 1-os vai. dieną. 
Sis apribojimas nepaliečia tik 
geležinkelių stočių bufetų ir 
viešbučių, kur visokiame lai­
ke pardavinėja valgius ir gė- 
rymus.

Aprika.
Nauji maištai Aprikoje, 

tuomtarpu pietiniame Kame­
rūne, tuojaus Trigeriais ren­
giami. Valdžios pranešimai 
apie tuos reikalus iki šiam 
laikui buvo sumarginti, bet 
dabar pasirodė, kad tarp ni- 
gėrių padėjimas labai įtemptas 
Juodukai labai iš vokiečių 
gaspadoriavimo neužganėdinti 
ir visose apiegardėse ginkluo­
jasi. Matomai, devynios 
nigerių veislės dabartine val­
džia neužganėdintos. Jos ga­
li tarp savęs surinkti 10,000 
apsiginklavusių vyrų ir su vo­
kiečiais pasikalbėti. Vokie­
čių kariškos pajiegos tenai vi­
siškai menkos, nes tik dvi ko- 
loniališki kompaniji ir keli 
mažesni kareivių skyriai. Ni- 
gėrius tenai labiausiai sujudi­
no vokiško gubernatoriaus 
pasielgimas. Buvusio minis- 
terio sunūs, Puttkamer, tapo 
iš tenai atšauktas Berlynan ir 
privalės iš savo pasielgimo 
valdžiai išduoti skaitlių. Laik- 
kraščiai pranašauja, kad tiri- 
nėjimai parodys naujas gu 
bernatorių visokias biaurybes 
ir priduria, kad Puttkamer 
su tokia negražia praeitimi 
negalėjo kolionijose būti gu­
bernatoriumi. Aprikos gi vo 
kiški laikraščiai valdžiai pa­
taria nesigailėti nigerių kailio, 
bet juos smaugti iki paskuti­
niam. Girdi, visus nigerius 
reikia kuogreičiausiai iškarti, 
tuokart įvyksianti abelna vi­
sur ramybė. Vokiečių kultū­
ra tokiu budu pilna visiems 
pavydos.

Prancūzija.
. Pereitą kartą buvome minė­
ję apie naujai išrinktą Pran­
cūzijoje prezidentą C. A. Fal-. 
liers. Dabar pridursime da 
apie jo paėjimą. Naujai iš­
rinktas prezidentas turi 64 m. 
amžiaus ir paeina iš Gaskonų. 
Jo diedukas buvo kalviu, pla­
čiai žinomas iš savo tvirtumo, 
o tėvas kuklu urėdninkėliu 
mažo miesčiuko Agen. Fal- 
liers turėdamas aštuoniolika 
metų atvyko Paryžiun ir, pa­
simokinęs išdavė egzaminą ant 
apginėjo, o potam sugrįžęs į 
savo gimtinį kraštą pradėjo 
darbuotis savirankiškai. Te­
nai kelis metus išbuvęs, li­
kosi miestelio Agen majoru, 
o pagalios tapo išrinktas par- 
lamentan nusiuntiniu, nuo to 
laiko jo karijera ir prasidėjo. 
Po tūlam laikui prezidentas 
Ferry paskyrė ministerijos vi­
durinių reikalų sekretoriaus 
pagelbininku. Išrinkus Lou- 
betą į prezidentus, jisai užė­
mė jo vietą kaipo senatorius, 
kurioumi ir išbuvo iki išrinki­
mui į prezidentus. Jis yra 
aritmu Loubeto bičiuliu ir 
daug sykiu su juonri medžio­
davo. Tai gi naujas prezi 
dentas yra radikalu visoj to 
žodžio prasmėj. Jis žengs be 
abejonės takais Loubeto.

ls Gudelių (Suv. gub.).

Gruodžio mėnesio pradžioje 
Senapilės pavieto viršininkas 
atstatė nuo vietos Gudelių 
valsčiaus viršaitį p. Bielskį, o 
jo vieton paskyrė tūlą gir­
tuoklį Veiverį, kurį 7-10 me­
tų prieš Gudelių valstiečiai 
pavarė nuo viršaičio vietos su 
vilko b i 1 e t u. Neseniai 
Gudelių sodiečiai padarė vals­
čiaus sueigą ir norėjo išsirink­
ti iš savo tarpo viršaitį, bet 
pavieto viršininkas paliepė 
kareivius kad išvaikytų susi­
rinkusius sodiečius. Todėl 
valsčiaus sueigos įgaliotiniai 
padavė skundą Suvalkų gu­
bernatoriui, prašydami, kad 
jis apgintų valstiečius nuo 
pavieto viršininko sauvalės, ir 
kad leistų pakeisti girtuoklį 
Veiverį, apdovanotą 
biletais, kitu "viršaičiu.

nenoroms turėjo nusileisti 
prieš pirmininką. Paskiri 
liudininkai, bijodami baus­
mės, nedrįso reikalauti, kad 
jiems leistų priimti priesaiką 
jų prigimtoje kalboje. Todėl 
kun. S. Bistraitis pradėjo aiš­
kinti pirmininkui, kad jis ga­
lįs liudininkų priesaikos tei­
singumą žinoti tik tuomet 
kaip jiems bus leista ją priim­
ti ją prigimtoje savo kalboje 
ir, pridūręs pirmininkui, kad 
pagal caro manifesto apie ti­
kėjimo liuosybę turi būti tie­
sa ir priiminėti priesaiką pri­
gimtoje savo kalboje. Pir­
mininkas įniršo ir dagi pradė­
jo kolioti kunigą, kuris pas­
kui priverstas buvo išeiti iš 
teismo salės. Panašių atsiti­
kimų būna pas mus tankiai, 
tik neteko stambaus pavidalo.

vilko

Iš Raseinių.
Čia aplinkiniai gyventojai 

lapkričio mėnesyje uždarė be 
veik visus monopolius, išvarė 
mokytojus rusus, uždarė vals­
čių valdybų trobas. Gruodžio 
23 d. buvo mitingas, kame 
buvo vien tik sodiečiai ir dar­
bininkai. Gr. 25 d. atvyko 
kariumenė, kurstytojai išsi- 
skyrstė tuo tarpu.

IŠ LIETUVOS.

Minskas.
Gruodžio 30 d. nežinomas 

piktadarys metė sprogstančią 
medegą į važiavusį Zacharije- 
vo gatve policmeisterį Noro- 
vą, tečiaus medega neperspro­
go. Paskiri piktadarys tris 
sykius šovė iš revolverio, bet 
nepataikė.

Rengiama leisti naują laik­
raštį „Golos Bieloruskij” re­
daktorium bus p. Skandrako- 
vas.

. Reikale Moroko.

Uoste Atgeciras viešpatys­
čių nusiuntinių susivažiavimas 
reikale Moroko da neužbaig­
tas. Nusiuntiniai tarp savęs 
susinešinėja tankiausiai pri-

Vilnius. Sodiečių bankas 
įsakė savo skyrių užveizdams, 
kad jie tuojaus išparduotų so 
diečiams visus esančius banko 
rankose dvarus. Sis bankas, 
norėdamas duotų galėjimą SO' 
diečiams įgyti dvarus, super­
ka nuo bajorų banko pasili­
kusią žemę. Naujų dvarų 
pirkimui organizuojasi komisi­
ja iš vietinių žemiečių, mokes­
čių inspektorių ir iš sodiečių.

Vilniaus dvasiškoje R.-ka- 
talikų seminarijoje klerikų 
skaitlius liko padidintas iki 
150 ypatų.

Vilniaus miesto policijai 
pridėjo 60 miestsargių, apgin­
kluotų šautuvais.

Vilniuje kalba, kad Vil­
niaus, Kauno ir Gardino gu­
bernijų general-gubernato- 
rium vieton Frezes bus pas­
kirtas senatorius, generolas 
Trepov’as, buvusia Kijevo gu­
bernatorius.

Per visuotiną streiką Vil­
niuje stačiatikių dvasiškija 
antru sykiu prisaikino karei­
vius, kad jie liktų ištikimais 
carui ir kad pildytų savo vy 
rtausybės jsakymus,

Vileika (Vii. gub.)

Neseniai sustreikavo p. Lili- 
banskio dvaro bravoro darbi­
ninkai. P. Liubanskis mal­
šinti streikininkams pasikvie­
tė kazokus. Darbininkai ap­
siginklavę ilgomis kartimis, 
muša kazokus ir du iš jų nu­
mušė nuo arklių. Kazokai 
slapstosi nuo darbinifikų.

Sodiečiai pareikalavo nuo 
dvarponio, kad jiems leistų 
pasikirsti jo miškuose malkų, 
grūmodami, kad jei jų reika­
lavimas nebus išpildytas, 
jieji nebeleisią šerti dvare

tai 
gy-

Švenčionys.
Prieš keletą sąvaičių 

kričio teismo, kame pirminin­
kavo p. Kurtavcov’as, prisie­
kusieji teisėjai pasakė pirmi­
ninkui, kad jie malonėtų pri­
imti priesaiką prigimtomis len­
kų ir lietuvių kalbomis. Pir­
mininkas pasiremdamas ant 
kokio ten caro manifesto, ne­
išpildė jų prašymo, bet parei­
kalavo, kad teisėjai duotų 
viešai prižadėjimą teisti pa­

aps

DirŽOIiys (Paliepių v. K. g.)

Tarp Paliepių ir Betygalos 
yra kalnas „Diržonys”, kuris 
baudžiavos laikuose Diržohių 
dvarui prigulėjo. Baudžiavą 
panaikinu*, kaimo ūkininkus 
labai nuskriaudė bnviisis Dir- 
žonių dvaro ponas Jaučiau- 
skis, kuris atėmė iš jų gerą­
sias pieva«, o davė niekam 
nevertą žemę. Bet negalima 
nepasakyti keleto žodelių ir 
apie Diržonių ūkininkų blo­
gus pasielgimus.

Diržonių dvarą valdo dabar 
dvarininkas p. Laitrinavičius, 
kurs labai myli kaimiečius 
žmones ir, kiek galėdamas, 
šelpia juos nelaimėje, bet u- 
kilbukai nevisuometuž tą jam 
atsigerina. Teip, šį pavasa­
rį pritruko diržoniečiams sėk­
lų, kurias davė jiems p. Lauri­
navičius, bet kai kurie ūki­
ninkai, paėmę sėklas nuvežė 
į mugę ir pardavė. Arba vėl 
buvo toks atsitikimas. Tūlas 
ūkininkas nuėjo pas p. Lau- 
rinavyčių ir pasakė, kad nu­
dvėsusi jo kumelė ir neturįs 
kuo dirbti. P. Laurinavi­
čius atidavė jam savo arklį ir 
tuo pagelbėjo jį reikale. Bet 
ūkininkas, parsivedęs gautą­
jį arklį namo, tuoj savąją ku­
melėlę pardavė žydams.

Negražu, diržoniečiai, teip 
elgties! Gėda teip pasielgu­
siems! Kaimynas.

Iš Panevėžio.
Džiaugsmas apima visą, 

matant, kaip žymiai platina­
si čia lietuvystė. Jau buVo 
čia trįs lietuviški vakarai, ir 
visi trįs gerai pasisekė. Bet 
lietuviškos dvasios prasiplati- 
mas labai nepatiko lenkinin­
kams, nes jie mato, kad kas­
kart sulenkėjusieji lietuviai 
vis labiau linksta prie lietu­
vių. . Pamatę, kad lietuviams 
gerai pasiseka „vakarai”, jie 
tuojaus pradėjo rengti „savą­
jį” vakarą. Rengė jie nuo 
gegužės mėn. iki 1 d. ir vos- 
ne-vos surengė „Pan Dama- 
zy”, bet nelabai ir tas pasise­
kė.

Gruodžio 7 d. buvo čia lie­
tuviškas vakaras, kurs labai 
pasisekė. Lenkininkams bu­
vo pikta, kad lietuviams ge­
riau pasiseka negu jiems, bet 
negalėdami nieko geresnio pa­
daryti ir tyčiojosi vadindami 
lietuviškus vakarus „chamskie 
wieczory”. Norėdama paro­
dyti savo narsumą lenkinin­
kai gruodžio 16 d. (nors ir Ad­
ventuose) surengė „Mickewi- 
czowski wieczor”. Jau prieš 
keletą dienų prieš vakarą pra­
dėjo kalbėti mieste, kad lie­
tuvių į tą vakarą neįleisią, nes 
„chamai” au savo kurpėmis

prineša ant parkieto purvyno. 
Teip ir buvo. Lietuvių į va­
karą visai neleido, o ir, buvo, 
tai viens-antras kur pasislėpęs 
Biletai buvo po rublį ir tikė­
josi, kad visus išpirko bet 
lenkininkai visai mažai teis- 
pirko, pradėjo tuomet nešio­
ti lietuviams ir atidavinėjo po 
25 kap. biletą.

Ant vakaro nieko tautiško 
lenkiško nebuvo matyti. Su­
sirinkusi publika laukė tau* 
tiškų dainų, bet choras už­
dainavo revoliucionieriškas 
dainas: „Czenvony sztandar” 
„Na barykady”, „Jaskulecz- 
ka” ir k., kurios publikai 
nepatiko. Choras dainavo la­
bai blogai ir išėjo, kaip sako 
„nė velnias, nė gegutė”. De­
klamavo vidutiniškai. Mede* 
giškai vakaras visai nepasise­
kė, nes pusė išlaidų reikėjo iš 
savo kišenės užmokėti. Nors 
neišpultų kritikuoti, bet „kur 
kartu, tai ne saldu.”

Patarčiau lenkininkams ne­
sityčioti iš lietuvių, nes pa­
tiems blogiau sekasi, ir neuž­
stoti mums kelio mųsų tėvynė* 
je. Labai graudu, kad minė* 
tojo vakaro iniciatoriai ištau­
tėję lietuviai.

Lietuviai įsitiki į savo jie* 
gas ir gali įsitikėti, nes lietu­
vystė žymiai platinasi ir kas­
kart prisideda vis naujos pa­
jiegos. Nenuvėjo veltui bal­
sas čerkeso, kur per „V. Ž.” 
šaukė panevėžiečius įkurti 
skaityklą. Dabar turime jau 
skaityklą ir galime semti iš 
jos šviesą. Dabar vėl pane­
vėžiečiai rengiasi įkurti „Lie­
tuvių kliubą”, kurs teip 
pat padės nemažai lietuviams 
žengti pirmyn.

J. Besparnis.

Iš Šeduvos (Šiaulių p.)
Lig šiol buvo ramu: žmo­

nės klausės apie riaušes po 
kitas Rusijos vietas, ramiai 
kalbėjos apie savo reikalus ir 
apie tai, ko jie turi pareika­
lauti nuo valdžios. Kaip ki­
tur, teip ir čia, valsčionįs krei­
vai žiurėjo į policiją, vietines 
mokyklas su dideliai mums 
negeistina pakraipa ir tenden­
cija ir į raštininką drauge su 
žemiečių viršininku. Tarės 
jie patiriu pareikalauti tani 
tikrų permainų, bet užsilaikė 
ramiai. Šeduvos parapijos ir 
jos užštatinio miesto ramu­
mas negalėjo visiems patikti. 
Atsirado tokie, kurie užmano 
čia pakelti audrą; pradėjo ra­
mumo priešai nuo kurstymo 
žmonių prieš žydus. Prieš 
Visus Šventus prie vieškelio 
tarp Smilgių ir Šeduvos iš­
griauta keletą kryžių, o porą 
špižinių sudaužyta. Galima 
spręsti, kad tai padaryta dėl­
to, idant kaičia žmonių akyse 
kristų ant žydų, nors žydai 
po tokios kruvinos lekcijos, 
kurią jie matė Rosijoje, ant 
tokių darbų užsidrąsinti 
negali. Bet kas be to — at­
siranda ir tokių netoli reginčių 
kurie jau probals’ai ėmė žy­
dus kaltinti. Šie apsigando 
ir dar įvairiomis paskalomis 
įbauginti ėmė ginkluotis ir 
perka Brauningo revolverius 
ir kinžalus, 6 dienoje lapkri­
čio buvo Šedavoje nežinomas 
oratorius, kurs ant rinkes 
kalbėjo gana nemažai. Iš jo 
prakalbos galima spręsti, kad 
jis nėra žmogjs užtektinai iš­
lavintas, nes gi perdaug be* 
polemizuodamas, padarė ant 
žmonių nebūtinai gerą įspūdį;

Margalis.
t,V. 2.”
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tuviai gi tuosj gaivalus pripa* 
žįsta per savo artimus, bet 
anaiptol ne per kokius 
tiečius”.

„tau-

Patėmijimai.
Šitame numeryje talpiname 

atsiųstą mums straipsnį po 
antg.: „Ko turime klausyti ?”, 
kuriame, nors trumpai, bet 
gana aiškiai išdėstytas socia­
listų Tėvynės meilės idealas. 
Ir ištikro mums nesinori tikė­
ti, kad lietuviški socialistai,

mylėtų kariauti už jos gerbū­
vį. Caras su savo činaunin- 
kais teip pat-gi Lietuvos ne­
myli, todėl ją įvairiais budais 
spaudžia ir persekioja. Mes 
mislijam, kad ir lietuviški 
socialistai su savo Tėvyne pa­
našiai carui pasielgia, nes ne­
girdėtas daiktas: ko nemylėti, 
bet už jį užstoti. Tai viena 
apgavystė tokiais žmonėmis 
valdo. Minėto straipsnio au­
toriui pripažįstame tiesą.

*
* *

Renkamas Tėvynės reika­
lams Centrališkas Komitetas, 
kurio nuo seniai jau reikėjo, 
trumpame laike bus išrinktas, 
todėl tuokart priderės ir bus 
galima nuo socialistų atsikra­
tyti, kadangi lietuviams rei­
kalas Lietuvoje šelpti badau­
jančius našlaičius ir našles, 
bet ne kokius tenai „raudo­
nuosius.” Lietuviai aukų 
tiems reikalams nesigailės, ka- 
dangi jau dabar S. L. R. K. 
Am. iš savo centrališko iždo 
100 dol. („Žv.” No 2) ir rin­

kimui aukų pas centrališką 
atidarė fondą. Nuo aukų ne­
atsisakys teip pat ir visos lie­
tuviškos draugystės Ameriko­
je. Už mielaširdingus darbus 
Viešpats visus laimįs.

*
* *

Da kartą Amerikos lietu­
viams primename kun. Jono 
Žilinsko užmanymą, kad visi 

lietuviai, be lyties ir amžiaus 
skirtumo, šv. Kazimieraus die­
noj paaukautų Tėvynės rei­
kalams savo visą dieninį už­
darbį. Kadangi šį metą šv. 
Kazimieraus diena bus nedėl- 
dienyj (4 d. kovo), tai kožnas 
lietuvis prieš tą nedėldienį bi­
le kokios dienos visą savo už­
darbį gali paaukauti Tėvynės 
reikalams. Šis reikalas lie­

tuviams toksai svarbus, kaip 
svarbi Tėvynės meilė.

* « 
*

Kad tą reikalą atlikti
sėkmingiau, mes patariame 
lietuviškų parapijų klebo­
nams iš laiko parapijonaras 

- apie tai paaiškinti ir prie, to 
švento darbo visus paraginti, 
o šv. Kazimieraus dienoj baž­
nyčiose padaryti tam tikslui 
kolektas. Tą dieną turi but 
priversti ir visi lietuviški so­
cialistai su laisvamaniais, no- 
rinte kartą bažnyčias atlankyti, 
nes ir jie daug labai galvoja 
apie Lietuvos likimą ir gero­
vę. Surinktus pinigus per­
siųsti naujai išrinktam lietu­
vių Centrališkam Komitetui,

* #
*

„Kova” 3-čiame numeryje 
jau gailingas ašaras laisto, 
girdėdama lietuvių susiprati­
mą ir rinkimą drauge su ku­
nigais Centrališko Komiteto 
Tėvynės reikalams. Bet sy­
kiu save ir gi dar ramina, 
kad kunigai (skaityk: lietu­
viai) neįstengs įkišti savo na­
gų į darbus lietuvių socialis­
tų. Bet kas užtikrįs, kad jie 
nesuvilios tūkstančių tautie­
čių?” Tai mat kaip „Kovai” 
galvutę jau pradeda skaudė­
ti, bet tegul teip daug apie 
lietuvius tautiečius nesirūpina 
nes „Kova” per tautiečius lai­
ko ii- žydus, ir totorius, ir ki­
bą net laukines tautas. Lie-

# *
*

Keli musų prasčiokėliai li­
kosi neužganėdinti (o gal dėl 
kokios nors ypatiškos neapy­
kantos) šio meto „Kataliko” 
lietuviškais sieniniais kalen­
doriais. Priežastis toji, kad 
šventėse vietoj šv. Marijos Pa­
nos yra paženklinta „šv. Ma­
rijos Mergelės.” Kaip tai, 
keli katalikai atsiliepė, ar tai 
jau šv. Mariją Paną pramena 
„Mergele’’? Girdi, tai ereti­
kų mokslas, užgaunantis kata­
likišką tikėjimą! Panašiam 
pasispardimui galima prily­
ginti da vieną mums padary­
tą be jokio pamato užmetimą, 
kad mes ant pirmojo „Katali­
ko” puslapio talpiname ap 
garsinime: „......... transla­
ting in Lithuanian, Polish 
and other languages.” Girdi, 
tai ne lietuviams, bet len­
kams tarnaujate, ir tasai 
prasčiokėlis be mirktelėjimo 
atsisako laikraštį skaitęs.

* *

Kad savo tūlus skaitytojus 
užganėdinti, priversti jiems 
apreikšti, kad „Mergelė” — 
žodis lietuviškas, o tę kokia 
„Pana” — lenkiškas, 
jau mes katalikai galime va­
dinti patį Viešpatį Dievą 
„Berneliu” (žiur. „Kalėdų 
giesmės” 
„Ponu”, 
Įima ir 
Mariją 
bet ne lenkišku 
nele”. Teisybė, 
čiams lenkai „Panos” ir 
neles” žodį įkvėpė, gei 
mus lenkais padaryti, mums 
yra nesmagu su tuo žodžiu 
skirtis, bet broliai lietuviai, 
su tuo lenkų žodžiu ir su vi­
sais kitais neatbūtinai 
turime skirtis, ir pratintis iš- 
mokti savo locnus lietuviškus 
išsireiškimus, kaip tai: M e r- 
g e 1 ė, V i e š p a t s, s t a i • 

g u -% 
n a s,

juokti. Socialistai gudriai si aukotojai kaip nuspręs kam 
darbuojasi, nurodydami savo pinigus siųsti teip bus ir gdrai 
partijos „didį” veiklumą Lie­
tuvoje ir prakilnus jų „drau­
gų” tenai žingsnius. Bet jų 
tikslas visiems lietuviams ge­
rai žinomas, nes daug sykių 
apie jų darbus buvo rašyta ir 
„Katalike” ir kituose katali­
kiškuose laikraščiuose. Juk 
socialistai pernai turėjo išsi­
rinkę rinkimui aukų komitetą, 
ko jo sanariai sukriko, ko 
jie tarp savęs pradėjo piktžo- 
džiautis2 Atsakymas labai 
argumentališkas: Susipešė,
kad lietuviai jiems menkai 
davė pinigų, o juk jie aukoti 
labai baidosi. Kad but buvę 
jiems užtektinai pinigų — bu­
tų buvęs ir vilkas sotus ir oš- 
kytė ciela. Butų aukų užte­
kę ir varpiečiams ir „beso­
čiams” balsiečiams.

Panašiai SU socialistais eina­
si ir Chicagoje. Jie čionai 
per savo neva susirinkimus 
našlės skatiką kai kuris ir 
numeta, tai tik klausyk — 
„Kovos” redakcija jau telegra- 
mais į Prusus skaito. Tenai 
jų pačių ir kitų lietuvių dolie- 
rai kaipo pragaran įsmunka ir 
po šokių! 
šimtus pas

Jeigu

i” (žiur.
K an tiekose), bet ne 

tai daug labiau ga- 
pridera švenčiausią 
užvardinti Mergele, 

žodžiu „Pa­
mušų bo- 

Pa-

pa-

tvirtas, a m ži­

li u o d ė mė ir t. t 
vietoj lenkiškų tų pačių žo­
džių: P a n a, P o n a s, n o g- 
1 a s, m a c n u s, nes m e r- 
teinąs, g r i e k a s ir t,t.

* *
*

Nusikratyti nuo savęs tuos 
lenkiškus žodžius, žinoma, 
mums yra labai sunku, nes 
prie jų nuo mažens priprato­
me. Bet prie ko žmogus ne­
galėtų priprasti ir ko negalė­
tų išmokti, turėdamas tvir­
tą norą ir tikrą Tėvynės mei­
lę! Reikia lenkiškus žodžius 
išpalengvo iš musų lietuviškos 
kalbos rauti ir duoti vietą žo­
džiams tikriems, savo loc- 
niems, o laikui bėgant nė ne-, 
pasijusime, kaip turėsime sa­
vo kaipi perlus. Kas geidžia 
savo prigimtą kalbą mylėti 
ir ją geriau pažinti, tegul nu 
siperka kun. Geručio lietu­
višką knygą po vardu: „So- 
džionių Teologija” (kaina 1 d. 
50 c.) kurią galima gauti vi­
sur. Toje knygoje skaityto­
jas atras, kaip reikia -godoti 
savo kalbą ir kaip reik saugo­
tis lenkiškų barbarizmų.

Ko turime klausyti.
Žinome visi gerai, koks 

kįlo triukšmas paskutiniame 
Chicagos lietuvių susirinkime 
22 d, sausio šv. Jurgio K. pa­
rapijinėj salėj, kurį susirin­
kimą buvo parengęs vietinis 
Chicagos Centr. Kom. Šelp. 
Rev. Lietuvoje. Žinoma teip 

pat kas to liarmo laukė, ir 
geidė, ir kas jį pagimdė, ir 
kas dabar iš to visko juokiasi, 
O tai to viso liarmo laukė ir 
jį, progai atsitikus, pagimdė 
socialistai su savo ša­
lininkais. Jie geidžia visus au­
kotojus meilingais ir saldžiais 
žodūkais pertikrinti ir betik- 
rindami galop sukėlė barnius. 
Kam jiems barnias reikalin­
gas? Na gi kad nuo vietinio 
komiteto suglėmžti sau, arba 
aiškiau sakant, savo partijos 
reikalams, visus surinktus, pi­
nigus ir potam saldžiai" nusi-

su-

ir nebus susirinkime jokių 
liarmų. Kadangi lietuviški 
socialistai nėra lietuviais, 
tai tegul jie krankia vieni kur 
susiėję ir tegul be lietuvių ap­
sieina. Aukotojas.

Bet mato jie kelis 
> vietinį Centralinį 

Griežia dantimis 
kokiu budu jtios 

J ieško progos, be

t e i p

ir svarsto, 
išplėšti.
pinigų juk partija gali nus­
mukti, o atradę — jau jie ir 
patį mėnulį pasirengę ant že­
mės nusitraukti ir savo idealo 
vaidintuvę prie jo prisekti. 
Teip jie padarė ir minėtame 
susirinkime po visų liarmų 
nutarė vislia surinktus Chica­
gos komitetu pinigus atiduoti 
p. Lizdeikai.

Kad teisingiau reikalą sprę­
sti — pasakysiu skaitytojams, 
kad k o ž n a s lietuvis 
k a s s o c i a 1 i s t a s nė­
ra lietuviu ir savo 
tautos neapkenčia, 
° je’»u sav0 Tėvynės Lie­
tuvos neapkenčia, tni jis 
m u s ų d r a u g i j a i teip 
reikalingas, kaip 
ožys kopūstuose. 
Kad nesumeluoti, įuog kož- 
įjas lietuviškas socialistas nėra 
musų gentainiu, tai privesiu 
žodžius socialdemokrato V. 
Kapsuko, kuris rašydamas ne­
va apie Vilniaus seimą štai ką 
tarp kitko sako: „..,, Socia­
listai eina prieš kiekvieną pik 
tą, kuris darbininkams ken­
kia, — eina ir prieš šitą. Ne 
musų (ne socialistų) yra dar­
bas g a r b i n t i tautos 
praeitis, gražino- 
ties lietuvių kalba 
(Sic!), pasakoti,, k (T d nė­
ra kitos t o k i os gra­
ži o s i r s e n o s kalbos, 
kad Lietuvoj
viskas g ra ž u, m i e 1 a, 
bet m ūsų d a r b a s eiti 
prieš kiekvieną jos 
(supr. tautos) prispaudi­
mą („Darb. Bals,” No. 5 1905 
pusi. 123).

Tai tau, broli lietuvi, aiš­
kus argumentas, kad socia­
listas yra išgama, pagal 
p. Kapsuko prisipažinimus. 
Vieni juokai: savo tautos ne­
mylėti, o už jos prispaudimą 
kovoti! Tai socialistų idea­
las! Ir da jie giriasi, kad 
aukas renkanti Tėvynės reika­
lams. Salin išgamos! O

Lietuvi skaitytojau! Jeigu 
mes bijosimus durnų, tai greit 
į Ugnį* įkrisime. Jeigu mes 
susiJėsiujė sų socialistais, tai 
greit Tėvynės mojlę pFąyąsi: 
me. Todėl butų reikalas juos 
visai iš mus tarpo išmesti ir 
nedąleisti, kad jie musų pini: 
gaiš lobtų.

Juk buvo susirinkimas. Aj- 
nors vienas tę buvusia sočia; 
listąs prie tų aukų prisidėjo, 
kurias jie nori paglemžti ? Juk 
sudėjo lietuviai, o jie nori 
svetimu geru pasinaudoti! ■

Kad Chicagos socialistų į- 
tėkmę iš tarpo lietuvių pra­
šalinti, aš Vietiniam Centrali- 
niam Komitetui patariu s u • 
šaukti m a s s - m i t i n- 
g ą visų aukotojų, o 
socialistų salėn nė v i e ų o 
neįleisti, nes jų pinigai 
jau Prusnose (o gal da „Ko. 
vos” redakcijoj), tuokart vi-

gi’sergantieji pasažierai grįž 
darni vėl sveikus užkrečia 
vo .ligomis.

IŠ AMERIKOS.
Užkankino savo draugą.

Columbus, O. Jungtinių 
Valstybių augštesnėse mokyk­
lose studentai labai pagarsėję 
su savo barbariškais apsieji­
mais kas lytisi naujai priimtų 
mokyklon studentų arba „nau- 
jokinių”. Naujų studentų 
pirmasis įžengimas by kokion 
mokyklon ištikro čionai la­
bai pavojingas, nes senesni 
draugai juos brufališkai per­
sekioja. Daugybę tokių „nau- 
jokinių” nuo savo vyresnių 
draugų mirtimi užgavėjo. Ir 
teip vėl neseniai Hilliardo 
augštesnėj mokykloj mokiniai 
naują savo draugą teip malo­
niai sutiko, kad tasai kelin­
toj dienoj pasimirė. Jį naktį 
vienuose marškiniuose išvilko 
iš lovos, užsodino ant medi­
nės šatros kaipi aut arklio ir 
per naktį ant šalčio nešiodami 
trankė, kolaik tasai neapalpo. 
Aršiausiai vienok „naujoki- 
nius” priima į valdžios oficie­
rų ir kadetų mokyklas: West 
Point ir Annapolis. Čionai 

jiems senesni ijraugai liepia 
šaltyj nuogam ant galvos sto­
vėti, liepia cielomis bonko- 
mis rugpivį gerti ir t. n., nuo 
ko daug jaunų studentų be 
laiko pasimirė, Jungtinių 
Valstybių prezidentas ir pati 
valdžia stengiasi tuos barba­
riškus įpročius išnaikinti, 
prašalinant pačius vadovus, 
bet yra labai sunku tą įprotį 
išrauti, nes studentai savo 
darbus atliekinėja paslapčia, 
o nuskriaustiejei nedrįsta 
skųsti vyriausybei.

Kasykla dega,
Houghton, Micji, Griau­

sią visoj pasaulėj vario kasyk­
la ’’Tamarack” dega. Trįs 
žmonės likusiejei gilumoj pu­
sės mylios rado baisią mirtį. 
Kasyklų skyles (olas) darbi- 
pinkai kuogreičiausiai sten­
giasi užiiĮiiryti cementų su kal­
kėmis, kad tuo budo suslo- 
ginti gaisrą. Kasykloj -atsi­
randa keli šimtai milkmų pė­
dų malkų ir, jeigu olos liksis 
neuždarytomis — išdegs visa 
kasykla. Kasykloj buvo 700 
darbininkų, bet tie kįlus gai­
srui spėjo išeiti/ apart aug- 
ščiau minėtų 3 vyrų.

Nukrito vagonas.
New York, N, Y. Viršu­

tinio gelžkelio trūkis ant Ex­
press Hill iššoko iš šėnių ir 
nuo 30 pėdų augščio vienas 
vagonas nukrito ant tuščio 
daržo. Pataikęs į akmenį su 
birėjo į šmotus, o tarp 12 bu­
vusių jame pasažierių 1 tapo 
užmuštas, o 11 sunkiai su­
žeistų. Kolaik į atsitikimo 
vietą atvyko miesto valdžia, 
vagono valdininkai jį sudegi­
no. !

Maldnamy] gaisras.
Philadelphia, Pa. Bab- 

tistų šv. Petro maldnamyj, 
prie Parlor ir 18 gatvių užgi­
mė mažas gaisras, kurį, kol 
atvyko ugniagesiai, užgesino. 
Laike to gaisro buvo mald­
namyj per 300 susirinkusių 
žmonių, daugiausiai nigerių 
kurie geidė matyti krikšto ce- 
Fpnąoųiją dviejų ypatų. Po 
gąisrųi pasirodė, kąd žmonės 
verždamiesi ląukąn 18 ypatų 
mjrtinai sutrynė ir suiųindžio• 
jo, o dąųgiaų 40 sunkiai su.- 
Žeiclė, Pastorius njalšino, bet 
kur tll Žmogus ųijują ąpmab 
šysi,

Atoivh; reikalo.
Boston, Mass. Ateivių 

viršininkas Sergent tvirtina, 
kad sveiki ateiviai kelionėje į 
Ameriką nuo nesveikų paša- 
žierų gauna ligas. Delko Ser­
gent pataria sveikatos valdy­
bai įsteigti užrubežiniuose uos­
tuose, pertat ateiviams butų 
daug didesnis palengvinimas 
iŠ tenai grįžti, negu t po ilgai 
kelionei te Ąpierikos, kadap-

841:

Pa- 
apyskaitas 

Valstybėse kas

Kr ąsos atskaita.
Washington, D. C. 

gal urėdiškas 
Jungtinėse O
mėnuo per laiškų išnešiotojų 
rankas pereina vienas miliar - 
das laiškų. Pereituos metuos 
valdžia krasos reikalams išlei­
do $20,293,590,31. /. 2 d. sau­
sio valdžiai būro įteikta pra­
šymų ant priėmimo į laiškų 
nešiotojus net 470, iš kurių 
priėmė tik 80.

Ekspliozija kasykloj.
Charlestown, W. V. Apie- 

gardėj Point Creek Coal Co. 
kasykloj užgimė baisi eks- 
pliozija, nuo kurios daug nu­
kentėjo kasykla ir 15 darbi­
ninkų pražuvo. Ekspliozija 
buvo girdima aplinkui per ke- 
boliką mylių. Iki šiam lai­
kui da visų lavonų neatkhsė.

Barbariškas įnešimas.
CoLVMnrs, O. Nekokia 

Anna Hali iš Cincinnati įkal­
bėjo nusiuiitiniui žemesnio la- 
gislaturos buto Ohio valsty­
bėj, nekokiam Iluut, kad šita­
sai butan įneštų naują įsta­
tams tiesą, kad bekoriai ga­
lėtų neišgydomas ypatas mirt- 
dinti, Mergina Hali todelei 
tos tiesos reikalauja, kad jos 
niotyna sirgusi vėžiu ir labai 
didžius sopulius kentėjusi. 
Tačiau nusiųntiniai 78 prieš 

22 balsu įnešimą be jokios, 
kalbos atmetė. Ir ko jau a- 
merikonai neišmislija.

Angliakasių konvencija.
Indianopolis, Ind. Čio­

nai 17 angliakasių konvencija 
jau užsibaigė, bet delegatai 

dar neišsiskyrstė, kadangi 

lauks kasyklų savininkų aut 

savo reikalavimų atsakymo. 

Angliakasiai tarp kitko rei­

kalauja 8 vai. dieninio darbo 

ir padidinimo mokesties 12Į 

nuošimčio. Mitchell ir vėl lį- 

kosi angliakasių prezidentu.

Korespondencųos.
Detroit. iMiell. Lietuvių 

čia yra diktas'Turelis, visai 
užtektinas sutvėi'imui savos 
parakvijos. Stebiuosi tiktai 
kudel jos ligšioliai nėra. Lie­
tuviai. su kuriais tik teko kal­
bėti apie tą dalyką, labai at­
jaučia stoką lietuviškos para­
pijos ir lietuviško kunigo, bet 
neesant atsakančio vadovo y- 
patoje kokio nors lietuviško 
kuuigužio, nežino kaip už 
to darbo imtis ir nuleidę 
rankas tiktai aimanuoja ir 
žųsta tikėjimiškai ir tautiškai. 
Ištikro, niekur nepatėmijau 
tokio blėdingo susiiuaišimo 
lietuvių su lenkais, kaip De­
troite. Retai užeini kur gry­
nai lietuvišką šeimyną, — tan­
kiausiai vyras lietuvys, o pati 
lenkė, ir net juodai ima 
klausant, kąip vyras su savo 
pačia vos tik gali susišnekėti. 
O kas da aršiausias, lietuviai 
neturėdami savo bažnyčios vi­
sai paliauna laukę bažnyčią.

Patsai girdėjau, kaip tūlas 
lietuvis prasitarė, kad jau 
penkioliką metų, kaip bebu­
vęs bažnyčioje. Neturint, 
girdi, savo į svetimą neužsi­
moką vaikščioti. Susitvėrus 
lietuviškai parakvijai išnyktų 
tokie tarp mus apsireiškimai 
Lietuviai geriausiai tarp savęs 
susižinotų, susivienytų, mote­
rystės su svetimtautėmis pasi­
liautų, žodžiulietuviai taptų 

. uolesniais katalikais ir tėvy­
nainiais. Dirva puiki, nėia 
tik artojo. Ar gi neatsirastų 
kunigėlis, kurs panorėtų pri­
sitarnauti bažnyčiai ir tautys­
tei. Stiprus Jonas.

ATSIŠAUKIMASe)
Chicagos Centr. Kom. Šelpimo Rev. 

Lietuvoje.

Godotini v epn'ų Draugysčių 
Broliai Lietuviai ir Sesers LiF 
t u vai tęs!

Ginklų! ginki ų!—ša 11 k įą 
musų broliai Tėvynėje; kad 
nusmaugti tą nuožmų Rietu vos. 
prispaudėją, tą, kuris nuo am­
žių skriaudė ir gėrė lietuvių 
kraują, tą carą su jo činauniu- 

kų gaujomis...

Tę musiy Tėvynė, tę musų 
broliai dėl musų gero lieja 
kraują, • nes kas kovoja,.; tasai 
kovoja ir žųsta, o už jų išlietą 
kraują mes sugrįžę Tėvynėn 
naudosimės laisve. Tai gi dėl 
mus jie lieja kraują dėl gero­
vės ateityje — gyvastį jie deda 
dėl sekančių savo gentkarčių; 
jie alkį ir šaltį kenčia! — Ne­
galime mes, broliai, liktas be 

jokio atbalsio ant šauksmo’ 
musų alkstančio o gal paplu­
kusio kraujuose brolio, sesers, 
tėvo, kaimyno... Jeigu jie sa­
vo gyvastis aukauja, tai ir mes 
prie jų norints su centu prisi­
dėkime!

Mes Chicagos Centr. Kom. 
Šelp. Rev. Lietuvoje, kviečia­

me jus, Draugystės Broliai, 
prisidėti prie šio švento darbo, 
prie šios kovos už gyvastį ir 
laisvę, kokia mes čia naudoja­
mės ir paaukauti iš Dr-stės iž­
do kiek nois arba apsipadot- 
kąypti sąvp nęšijnp pągęl- 
bos musų badaujantiems bro­
liams iy tuos pinigus kyostro- 
plaušini pasiųsti išrinktam Cfoi- 
nagos visuomene kasteriu] vie­
tinio Chicagos Centr, Kom, 
Šelp, Revuliuc, Lietuvoje, p. 

Stan. Marcinkevičiui, 4607 S, 
Ashland Ave., Chicago, Ill,

Su godone,

J. Varkala—prea

S. Marcinkevičius, kasier. 
Dr. A. L. Graičunas,sekr.

*) Šitas atsišaukimas priklausąs toms 
Chicagos DrapgystCnąs, kurios nuo Ko­
miteto del stokos ąntra^o negavo Igiško.

A. Šimkevičia

J. Giedraitis i ,
A. Poška
V. Puodžiuldnas

M. Karaliūnas
J. Gavutis
K. Kurtinaitis
B. Gabevičia
M. Giėčipniutė 
Pačto kaštai

i 50

50

25
50
50

.25
50
io
12

Viso „$12.48 
A. Giečionis. 

lietuviams didi 
dėka už aukas, kurias perda­
vėme Chicagos Centr. Rev. 
Šelp. Komitetui.

•S » Lr 5 l 

hu godonė 
Broliams

Revoliucijos reikaluose.

J. .M(>ckaitis 
F.'Budrėčkis 
A. Masteika 
M. Mamanas
K. JSTorbuta 
F. Petrauskienė 
A.-Lapinskaitė , 

A. Bružinske 
.L Chimp
E. Bareu
F. Trilikauskis 

,B. Gemansa.
, -AX.*

J. Zalatuis
K. Kerulis 
S. Ruzgia 
A. Sneiderailuko fif

(Dar bus).

?• ! r 
'Salts';.

i !

ii
v ' ' '
J’-*

Forest Port, N. Y. Pas 
mus oras.tankiai mainosi: tai 
biskį sala, tai vėl lija. Lie­
tuvių šitoj apiegardoj atsiran­
da tik du; aš ir da kits. A- 
budu turiva savo locnas far- 
mas nusipirkę. Mudviem ant 
farmų neprasčiausiai sekasi. 
Norints as menkai turėjau pi­
nigų, tai vienok žemės nusi­
pirkau nemažą sklypą, ka­
dangi čionai žemė pigi. Dau­
giausiai iš tarpo farmerių 
menkai paiso į savo farmas, 
kadangi netoli nuo čia miš­
kuose gali gauti geresnį už­
darbį. Todėl tankiai aplei­
džia savo farmas ir dirba miš­
kuose, kur atranda daug dali- 
giau sau naudos. Atsiranda 
daug fr.tokių farmerių, kurie 
labiau 7 myli apžiūrėti savo 

laukus, 'tai tokie jau gali sau 
samdytPir darbininkus ir turi 
diktoką pelną. Jeigu pievos 
atsakančiai apžiūrėtos,' tai 
nuo akro’1 lengvai suima tris 
tonus šieno, kuriuomi- tižiai 
ko karves. Iš karvių pieno 
daro suries ir sviestą, o liku­
siu pienu peni kiaules. Iš ja­
vų čionai daugiausiai ir ge­
riausiai auga avižos ir kiti, 
bet menkiau, o iš daižovių: 
bulvės ir kopūstai; b'čt daržo­
ves čia retai kas Bloką au­
ginti. Aš turėjau pernai ko 
'pustus, kurių galvos kožna 
svėrė po 18 svarų. Tokių 
galvų suėmiau per 4.000. 
Reik pasakyti, kad kopūstus 
tankiai apsiaučia kirminai ii1 
juos naikina, bet ir su kirmi­
nais kai kur gilinami rodą 
su pagelba tam tikrų nuodų. 
Todėl iš pat pradžių kopūs­
tus nuo kirminų ji ems apsi­
reiškus, reik saugoti. A. R. 

J o

Duryea, pa. Atjauzdami 
šiame laike savo Tėvynės- 
Lietuvos sunkų padėjimą, 
mes čionykščiai lietuviai revo­
liucijos reikalauja sucįėjonje 
|2 dol, 48 c. ir pasiųųtėmp 
pinigus „Kataliko” redakcijai, 
Aukavo šios ypatos:

A, Giečionjs $1.00
R. Sveireika 1,00
J. Giečionis 1.00
L. Mockaitis 1.00
J. Zigmantą 1.00
M. Radzeviče 1.00
A. Misiūnas 1.00
J. Zigmantą c 50
V. Giečionis 25
M. Janievičia 50
J. Surdoka 50
F- Runtą 50

Surinktos aukos Maceikos
ir Keidžio pagal knygutę No.
13 buo sekančių ypatų Chi-
cagoje, kurių pinigai atsiran-
da pas kasierių S. Marcinke­
vičių. Aukavo:

D. Lasinski c 25
J. Bu neškis 25
Z. Slisulis • 15
M. Petkus - 15
S. Venslevaitė 15
K. Kavaliauskis ~ 15
O. Vidmantiene > 15
A. Jomis ’ 15
M. Buvidas 10
P. Kelatis 10
J. Zvazas 10
J. Žemaitis 20
J. Dargeviče 10
E. Stansaitė 10
J. Ldebski 10
T. Skimira - 10
F. Beiner 10
A.: Siaubs 10
E. Grigaiiunaitė 10
J. Piušaičienė 10
J. Mileč 10
A. Fužiči 10
R. Šetkus 10
J. Biskramn 10
O Bacarinienė 10
L. Vileviče' 10
M. Bublis - 10

■ J. Karpaviče 10
M. Gurnėckis’ 10
J, Publeuskis 10
V. Matutis 10

' A. Dumbliauskis 10
J. Valentas 10
A. Zucus 10
P. Neverdavskis 10
F. Rupše ■ 5
K. Benuševiče 5
J. Žakėvičia 10

- J. Siaubs 25'

J. Baceviče 25
J. Daukšas ’ ' 25
J;. Daukšas 25
M. Herišon '2 b
M. Marėinkalte. Ž5-

S. Nemčauskis ’25

A. Burba- 25
J- Štanefiče 25

‘ S. Paldiiuskatė 25
’ H/VaitkeviSė 25

J. N.eeff 25
P. Defingis 25

‘ S. Stupur 25
A.' Al k u nas 2 5
J. Sandaras 25
P. Alkunas 25
J. Jdels 25
J. Petrošius 25
B. Riipšis 25
K. Sidlauckis 25
J. Girkalas 25
P. Šuša 25
J. Zanašanis 25
K. Rakauskis . 25
A. Čerbarskis 25
P. Palulis 25
P. Kaminskis 25
J. Varanauskis 30

F. Jučus 25
A. Čepulis 25
J. Jurgaitis 25
J. Šimkūnas 25
V. Maceviče 25
J. Šidbnrąs 25

J. Smith
Ą. Brąžaųskjs
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ŽINIOS IŠ PASVIEČlll
” : I

— Iš Rio de Janeira nA 
ma, kad kariškam^ la^ A 
quidaban”, kuria stovėjo A 

cerepaqua uoste, užgimę,k« 
lo baisus sprogimas, nuo A 
rio nugriinzdo su mariniūlA 
laivas. Pražuvo 2I2'-juriiniB 

kų ir oficierų, o išsigelbėjo ■ 
98 ypatos, kurios tuoHnilB 
buvo ant viršaus. I

— Kinų valdžia paSitjjB 
aprubežuoti tiesas sulig aA 
gyvenimo Kinuose švetifirtJ 

čių. Dabar visos territorijg 
kur gyvena svetimtaučiaf, 11 
nams nepriklauso, o jeigu A 
sitinkakoks tenai nesuprm 
mas, Kinų valllžia viską t|| 
atsakyti. Sveti m žemiams A 
buš valia ant visados žeA 

pirkti, tik samdyti.
‘ ■* . 1.

— Kinų ciesorienė nail 
dienoje savo naujo meto įsai 
sau perstatyti visus jaunus kl 
nigaikšČjųs, Ji geidžia iš tai 
po surinktų kunigaikščių išl 

rinkti sau kelis ir posąvogli 
ba juos mokyti, /iš kurių ji 
nas busimame laike turės bu 
jos sosto įpėdiniu.

— Prancūzija nuo JVenen 
elos pareikalaus užganapadi 
rymo, bet valdžia stengsis a 
sieiti atsargiai, Jai neapeii 
tas, kad sujudyti širšių lizd 
ko prezidentas Castro lauki 
bet prieit gudresniu buduj 
blokavus, Castro atsisaky 
mokėti užtrauktas ant Vet 
zuelėa skolas.

„Kruvinas •'nedėldieui 

22 sausio Vokietijoj praė 
gana ramiai. Norints visuo 
miestuose socialistų susirinl 
mai ir atsibuvo, tai ‘i'iėm 
malšnigi. Socialistų organ 
„Vonvaerts” dabar didžiuoj 
si,’kad turi savo-gėrus soči 
lištuJį kurie nėnbi'i‘: islii 
žmonių'' kraują.'’’7^ Socialist 
vienok rengia 'tlėfnbiišįracij 
kad priversti valdžią^pHe'abt 
no rinkimuose balsavimo.

* *7 x f
— Anarchistai Maskolijo 

visur pradėjo ardyti geleži 

kelius, todėl valdžia visu® 
didesniuose miestuose įtai 

?prie trukių vagonus su k 
nuolėmi”, iš kuri ii važiuoja 
turi šaudyti užpuolusius ana 
chistus.

— Persijoje mahometoniš 
kunigai gundo savoivtautiečii 
pasikelti priešai krikščioni 
kadangi paskutiniais laika 
visur persekiojami persai j 
kunigus labai rūstina. J 
ypatingai neapkęnčip. mask 
lių, kuriuos šachas, perdau 
gerbia.

GRAND OPENING
Paduodu dol eayp draugai! 

ir pažįstamiems, kad užsidėjau nau 
Balionų po num. 1 W. 24 st. subatoje 
nedelloje darnu balių atidarymo, - ai 
kurio praszau atsilankyti, nes graji 
puiki muziko ir atsilankantieji dutii 
svetingo priėmimo.

Su godone J Žilis
1 W 24 st

SZIPKORfES!!
Ar nori BzipKortOa 133 krajaus ar 

rajų. Ui tuojaua raazyk ant varo 
Kataliko” Iszleistojo nu aZklauslm 

,reki<T, kurias tuojaua prisiusime.

J. M. Tananevicz<
1244 So. Morgan Sts Chicago, 11

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu 
rėt $15.00 kuris neturės čiel 
pinigų ir neturės kam pasiųst 
jam reikalaujamą sumą, tai t< 
neįleis į Ameriką. Tėmiki 
ant to labai gerai,' nes nauji 
pre va apie tai iszėjo,

' ..'si'-' ' -' £• 
■ ...s.
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(N10S IŠ l’ASVIEČ!
— Iš Rio de Janeira h 
, kad kariškame laive,, 

. ■ lir idaban”, kuria stovėjo; 
epaųua uoste, užgimė V 
baisus sprogimas, liiio® 
. nugrimzdo su mariniai 
vas. Pražuvo 212- jurii, 
. ir oficierų, o išsigelbėjo 

ypatus, kurios tuodil 
tvo aut viršaus.

— Kinų valdžia p$iij 
irubežuoti tiesas sulig si. 
’veninio Kinuose švetiftt| 
ų. Dabar visos territoiil 
ir gyvena svetimtaučiai, 
ims nepriklauso, o jeigu 
tinka koks tenai nesilpni
as, Kinų valdžia viskį' 
:sak) ti. Sveti mžemiAins | 
u§ valia ant visadbs 
irkti, tik samdyti.

— Kinų čiesorienė m. 
ienoje savo naujo meto įs 
ui perstatyti visus jaunus ė 
igaikščjus. Ji geidžia H 
o surinktų kunigaikščių iį
inkti sau kelis ir po savoj 
>a juos mokyti, iš kurią 
as busimame laike turės! 
os sosto Įpėdiniu.

— Prancūzija nuo Veiv 
los pareikalaus užganapį 
■ymo, bet valdžia stengsis! 
neiti atsargiai. Jai neopE 
as, kad sujudyti širšių Iii 
<o prezidentas Castro laiį 
iet prieit, gudresniu būdoj 
blokavus, Castro atsisa® 
mokėti užbrauktas ant V« 
zuelės skolas. ... I

— „Kruvinas nedėldie 
22 sausio Vokietijoj pr» 
gana ramiai. Norints visu
miestuose socialistų susirk 
mai ir atsibuvo, tai liet 
inalšingi. Socialistų orgu 
„Vorwaerts” dabar didžiai 
si;' kad turi savo- gšrus s« 
liltuj, kurie hėnoi*i* iii 
žmonių-' kraują. Socfalis 
vienok rengia dlėhiby&'raeį 
kad pri versti valdžią 
no ri n kini uoše balšavltoo.

— Anarchistai M^sk”olij 
visur pradėjo ardyti^gelei 
kelius, todėl yaidžiajisa 
didesniuose miestuose jt> 

?prie trukių vagonus su 1 
nuolėmis, iš kurių važįuoj 
turi šaudyti užpuolusius a» 
chistus.

'. • .1,

— Persijoje malionietoiti 
k u nigai gundo, savai-itauiieč 
pasikelti priešai krikščioa 
kadangi paskutiniais -laito 
visur persekiojami persai 
kunigus labai rūstina. I 

’ ypatingai neaphęnčip. mad 
_J lių, kuriuos šac]|fts, penia 
’’ gerbia.
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GRAND OPENING.-
Paduodu del Zinina , eąvp drW 

ir pažįstamiems, kad nisiiiejau u 
Balioną po num. 1 W. 24 8t. Babatoj* 
nedėlioję darau balių atjdarymo,- 
kurio praszau atsilankyti, n«p 
puiki muziko ir atsilankantieji 
svetingo priėmimo.

Su godone J Žllia
iwa*♦

5ZIPKORTĘSI!
Ar nori szipKortOa iMiknitu u 

rajų, tai tuojaus raazyk ant i*1 
. Kataliko” išzlelstojo «u atkili^1 
■rėkiu, kurias tuojaus prlaiąaln*- 

J. M. Tananevia 
1244 So. Morgan SU, Chlttf*1*

KATA ŪKAS.
jį t t

Išpažinties Paslaptis.
Morališka apysaka.

o. . . .. Išguldė
> -i .4 Lapkaus vaikai. ■

—:o:—

Tąsa.

• «S

. _-..A. I.: :..,. ' .

Motynai jį šventu kryžiumi laimi- 
,mint, jisai jai bučiavo rankas ir kojas; po- 

_ ^fh'atsikėlęs atsisuko į viršininką ir rim- 
: tu balsu tarė:
./'■ — Klausau tamistos; galim eiti —

■ ir da.kartą motyną atsisveikinęs išėjo.
■ Užtikrinimas, kokį Patricius suteikė 

savo motynai, kad į trumpą laiką sugrįž- 
> šęs, ant nelaimės- neišsipildė. Nužiūrėtas 

Patricius, kiti po žmogžudis, tapo uždary- 
„ tas tardymų kalėjiman ir prasidėjo viso­

mis pusėmis visokie kvošimai. Trumpa- 
N.mė laike įvairių liudijimų tiek daug prie­

šai Patricių susirinko, kad jį tuojaus ati- 
’ z davė sūdau, kaipo tikrą poručninko Ran- 
.-'.„dąuto užmušėją ir galvažudį.

- Pirmiausiai Patriciaus su Raudautu 
1

ginčai šusirinkime, o potam žodžiai, kn- 
riuos girdėjo jo visi draugai ir tarnai—tu- 
rėjo savyj jair ką nors nužiurinčio; to­
linus Patriciui buvo užmętinėjama, lead 

5 jis vietoj nusiduoti pas. draugą ai' bičiuolį, 
’.kaip tai .‘susirinkusiems oficierams buvo 

.-.'•i-aiškinęs, nusidavė stačiai paskui Raudau- 
tą gatve, prie kurios nei jo bičiuolis nei 
molyną negyveno; kas labiausiai, kad 
Patricių keli liudytojai buvo matę ta pa­
čia gatve šę ir tę tuokart vaikščiojantį, o 

£ net ir pro tą'pačią vietą, kurioj Raudant 
tapo nužudytas; priegtam jaunikaitis tu­
rėjo net kelis kartus ant minėtos gatvės 
susilaikyti, kaip-ka laukdamas. Bet ar­
šiausiai bu volas, kad jo kardas buvo nu- 

A . laužtas ir tą nulaužtą kruviną šraočiuki.
,:8ūrado prie lavono, kuris tuo ginklu dik- 
tokai buvo;užgautas ir tokiu budu nužu- 

į- s dytas. Antgalo nuž.udytas*turėjo pas sa- 
.ve brangius žiedus, teipgi brangų laikro­
dėlį ir kėlės dešimt svarų sterlingų mak- 
šniukėje. Tie visi daiktai ir pinigai buvo 
palikti pas užmuštąjį,-pertat gąlvažudystė L turėjo būti be apiplėšimo tikslo. Paga 

. IrosRaudaut visiems Dubline menkai bu­

i

vo žinomas, nes tenai jis gyveno pirmus 
metus, todėl niekas ir nežinojo, kad jis 

* turi savo kdkins nors priešus. Ir, norints 
jo niekas nemylėjo, tai vienok jis su nie­
ku užsikabinėjo, kaip tik su vienu Patri- 
ciuni'.

Pertat visi jo skundimui įtikėjo šven­
tai. Net jaunojb”oficiėrjius~dfau'giii buvo 
persitikrinę, kad jisai Raudauta nužudęs; 
tačiaus žinodami jo mandagumą ir kuklų 
pobūdį, nenorėjo perdaug įtikėti, kad jis 
tokios pi k tad austės butų dasileidęs ir 
kad butų tyčia savo priešo ant gatvių jieš- 
kojęs. Jie manė tik tiek, kad jeigu Pat­
ricius savo priešą sptiko išuetyčių ir, jeigu 

ųj pastarasis senoviškai pradėjo piktžo­
džiauti,- tai jauuas oficieras galėjo netekti 

.JYkantrybės ir galėjo jį afit vietos nudurti.
Tačiaus jeigu ir nužudė, tai Vis—gi atker- 

-riijimui jis negalėjo, turėti savo širdyj tik.-
rPj'Q Rasi, tas galėjo dėl kokios 
nors nelaimės atsitikti. Teip-pat abejojo 
ir sudžios, vktirte'bįlą' tbltiėjo h1 Patricių 
sudįjb-^jo.augšta.kilmė ir dvasios pra- 

. kilnumas visur ir visais buvo žinomi, per- 
tafftef vUiias nenorėjo tikėti, kad jis bu- 

. tų dasileidęs tokio biauraus darbo irtai i , ■« • -j1 i . - i, Au -r «v
da is, anksto ^įrengto, bet is antros pusės 
jo išdidumas U'priešai ilaudautą karščia-' 

t vimas liudijo, kad jis galėjo į nedorybės
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25
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Pasarga Emigrantai
Kiekvienas emigrantes Pr 

buvęs į New Yorką tari J> 
rėt $15.00 kuris neturės 
pinigų ir neturės kam.f*®? 
jam reikalaujamą sunny t*1’ 
neįleis į Ameriką, lėnu’ 
ant to labai gersit bes n*°/ 
p re v a apie tai iszėjo, -

kelią nukrypti. Tai atsiminus, sudžios jo 
kaltybėje neabejojo. Tokiu budu visi 
prattej# Phtricių raginti prisipažinti savo 
kaičią,‘bet jisai įtūžęs visokius klabini- 
mus nuo savęF stūmė/aiškindamas esąs 

< nekultu;- Irprieš-skundą teip atsakyda- 
vo: . ... .

t- Išėjęąjš ę£icięrų susirinkimo na- 
norėjau nusiduoti pas savo bičiuolį 

j poną Z., kaip buvau sakęs draugams, bet 
i būdamas..didžiame sujudipime pamiršau,

•*kad ponas'Z; jau kitur gyventi buvo per- 
Į 4jsikej^s; taigi nusidaviau ton piisefi, kur 
į bičiuoJis prieš kėlės dienas buvo gyvenęs, 

nežinodamas nei apie tai kad ir poručnin- 
kas Raudant ton pusėn buvo nusidavęs. 
Atėjęs tik prie pat namo atsiminiau, kad 

. ' ponas Z. tenai jau nebegyvena, o sugrįžęs 
atgalios,jįjau vėl ta pačia gatvę, teirauda­
masis bič^uplfemaujosios persikėlimo vie­
tos. Priėjęš prie menamo namo, radau 
duris uždarytas ir langus užleistus; tuo- 

'^^^art da atsipiipiap, kad ponas Z. sename 
name buvo palikęs savo nepergabentas 
knygas, kurias tą patį vakarą žadėjo per, 
vežti; todėl da kartą ta ja nelaimingaja 
gatve, ant kurios buvo Raudant nužudy­
tas, privalėjau eitir Pertat mane ir mate 
tris kartus-- taja gatve praeinantį. O kas

• lytlšrJniano-kai kur susilaikymo, tai su­
stojęs mislijau, kame turėtų gyventi mano 
bičiuolis ir į kur turėjau jo jieškant nusi- 

į duoti. Neradęs-gi niekur bičiuolio ir, 
nenorėdamas motynai tokiame susierzini­
me pasirodyti, viėtoj eiti namo, .ilgus lai- 

.'lll'ljus gatvėmis vaikštinėjausi. Pagalios iš­
girdęs miesto ’ laikrodį mušant dvyliktą 
Valandą—tuokus pasukau į namus, Kas

j

S5

ytisi nulaužto karelo, tai apie tai nei ne­
žinojau, kad jis buvo nulaužtas- ir tik pa- 
ėmijau antrytojaus, kada jo policijos vir­

šininkas pas mane pareikalavo. Atsimi­
niau vienok, kad ant gatvės, kur buvo 
joručninkas užmuštas, žiburio šviesoje 
lamačiau ką tokį žibantį; nenorėdamas ■ 
enktis ir su savo rankomis glaustis prie 

nužvelgto žibančio daikto, išsitraukiau 
kardą ir įsmeigęs pakėliau; tuokart man 
pasirodė, kad kardo galas tarp akmenų 
grendimo įsmuko, bet į tai nieko nepai­
siau; turbūt tuokart mano kardas ir nu­
lūžo. Kokiu vienok budu kruvinas kar­
do šmočiukas atsirado šalep užmuštojo, 
patsai nesuprantu ir to atsitikimo negaliu 
išaiškinti. Tasai-gi žibantis daiktas, kuri 
kardu nuo gatvės pakėliau, buvo tuščias, 
juodas krepšys su plieniniais apdarais, 
kurį toje pačioje vietoje ir vėl numečiau.

Tokiems jo aiškinimams juk niekas 
neįtikėjo; juo labiaus, kad ponas Z. prie 
tirinėjimų apreiškė, kad jo dienoje tos 
piktadarystės Dubline visai nebuvo ir, 
kad jis daugybei ypatų buvo apsireiškęs 
apie savo iš miesto išvažiavimą, tik gerai 
neatsimena, ar apskųstasis tai tikrai ži­
nojo.

Taigi visur visais buvo kalbama,kad 
jaunas oficieras gerai žinojo apie savo bi- 
čiuolio tą dieną iš Dublino išvažiavimą, 
pertat negalėjo teisintis, kad jo namo tą 
patį vakarą jieškojo; tolinus buvo aiški­
nama, kad jaunikaitis iš savo išdidumo 
negalįs prisipažinti prie piktadarystės, 
Tokiu budu nekuria ant jo už tai net ir 
rustinosi ir pranašavo jam skaudžią baus­
mę.

Sunku apsakyti, kas veikėsi širdyje 
ponios A. ir kunigo Roberto, kadangi 
tuos žmonių liudijimus ir nuomones ir pa­
tys sudžios girdėjo. Rodėsi, kad nelai­
mingoji motyna ir proto nustos ir jeigu 
da teip neatsitiko, —tai turi būti didi dė­
ka jos dievotumui ir dorybėms. Geizda- 
ma išgelbėti savo sūnų, paskyrė penkis 
tūkstančius svarų sterlingų tam, kuris su­
rastų tikrąjį galvažudį; potam - dešimt 
tūkstančių, dvidešimt ir pagalios net pu­
sę savo turto, bet viskas buvo veltu; viso- 
kie tirinėjimai ir kvošimai tik daugiau da 
apsunkino jos sūnų, Tuokart motynai 
prisiartino tas ba’susis laikas, kad jau 
pradėjo abejoti apie savo sūnaus nekalty­
bę. Ji atsiminė savo vaiko aną rytmetį 
keistą pasielgimą, kada policija atėjo jį 
areštuoti, vėlų namo sugrįžimą tą nelai­
mingąjį vakarą, jo susimaišymą pamačius 
viršininką ir t. t. Ji, kas teisybė, žinojo 
geriausiai Patriciaus ypatybes, jo gražią 
dūšią ir gerą širdį, bet žinojo teip-gi to­
bulai jo išdidumą, kaip ją godojo ir my­
lėjo, kaip lengvai dėl bile ko rustinosi, 
tai-gi pradėjo manyti, kad niotynos apgi- 
nime ir galėjo dasileisti tos piktadarystės; 
tiktai to nesuprazdavo ir nenorėjo tikėti, 
kad jos sūnūs turėtų meluoti ir nuo savo 
kaltybės purtytusi. Rodėsi nelaiminga­
jai, kad tą visą reikalą turi apsupus kokia 
tai paslaptis ir jai tuokart iš didžio gai 
lėsčio širdis plyšo. — Ne valgė,negėrė, ne­
galėjo {'ainiai atsilsėti nei vienos valandy­
tės, tik vis stengėsi visomis pajiegomis tą 
dalyką išaiškinti; bet viskas buvo veltu. 
O juo slinko vis ilgesnis laikas, juo ji ma­
tė vis artimesnę tą baisią valandą, kurioje 
jos sūnūs bus atrastas kaltu, galvažudžiu 
ir bus pasmerktas bausme, kuri mųsų var­
dą ant amžių paniekįs. Bet kokia bus 
bausmė, kuriaja jis bus pasmerktas ? Apie 
tai nelaimingoji moteriškė negalėjo nei 
mislyti. ..........-

■Ir kunigas Robertas kentėjo pana­
šias kančias. Jį areivyskupas atlittosavo 
nuo užsiėmimų, pertat jisai visą laiką pa­
šventė mot ynos suraminimui, paaiškini­
mui savo brolio nekaltumo ir paties Pa­
triciaus kalėjime suraminimo,. kad jo dū­
šiai suteikti linksmybę ir viltį ir Dievo 
valiai atsidavimą. Kadangi jaunikaitis 
matydamas ir girdėdamas, kad jį visi lai­
ko per žmogžudį, įpuolė dięlelin nusimini­
mam. Todėl kunigas Robertas kasdieną 
kalėjimą lankė ir cielas valandas su bro­
liu kalininku kalbėjosi. Jis jame dildė 
nusiminimą ir ragino atsiduoti Sutverto 
jaus valiai. Naktimis-gi kunigas bažny 
čioje kryžiumi ant žemės gulėdavo, melz 
damas savo nelaimingamjam broliui Die 
vo mielaširdystės,

Tūlą dieną atėjus kunigui Robertu 
kalėjiman, Patricias, kaipo paprastai, ap 
sikabinp savo brolį ir pro ašaras pradėjo 
kalbėti:

— Robertai, mano brangus Rober­
tai! tu nedaleisi pasmerkti savo nelaimin­
gą brolį Patriką. O, brangus broli, ko­
kios tai baisios dienos ir valandos ir kada 
jos užsibaigs ? Sakyk man, ar sudžios- ne­
permainė savo nuomonių? Ar vis da jie 
ant manęs įtūžę, kad nenoriu prisipažinti 
prie kaltės ?

Kunigo širdis plyšo į šmotus; jis gei­
dė verčiau pats šimtą sykių numirti, by 
tik savo broliui apsaugoti gyvastį; o kas 
aršiausiai, kad ir jo širdyj užgimė didi 
abejonė apie brolio nekaltumą.

Toliaus bus,

(Moksliškas pasikalbėjimas.)
Vietinės žinios.

Užbaiga.
Jeigu toksai orlaivis neatsako visiems 

jo reikalavimams, jisjį meta šalin ir tuo­
jaus pradeda taisyti naują daug didesnį ir 
išlaikomesnį. Tokį savo darbą jis paan­
trina kelis sykius, kolaik išdrįsta leistis į 
celionę. Ir kad su orlaiviu bandymas es- 
:i pasekmingas, voras perkanda laikomą 
irie kuolo siūlą, su orlaiviu iškįla augs-, 

tyn ir tokiu budu nuo pavbjanš išsigelb­
ėti. Zinogus-gi to visko negalėjai pada­
ryti.' -

Vandeninį vorą galima užvardinti 
naru, kadangi jisai turi visiškai tokias pa­
čias įtaisas, kokias dirba ir turi, žmonės. 
Jis paneria prudan arba ažerah ir tarpe 
meldų kamienų jiešk'o atsakančios vietos 
įasislėpimui. Radęs vietą ir pridrutinęs 

savo aparatą, pradeda leisti į visas puses 
siūlus, kožną kabindamas už kamienų. Vi­
dui sus’kryžiavojusiųsiūlų, užkabina tvir­
tą audimą, panašų į antpirštį (hoperską). 
Iš antpii'ščio vandenį voras išstumia oru, 
tokį pas save turi.

Vandeninių vorų kūnas ir kojos pri­
dengtos tankiais pilkais plaukais. Kad 
vorą sujudysi, jis su tokiu greitumu į van­
denį heria, kad atsirandantis tarp jo plau­
kų oras nespėja išnykti ir tokiu budu vo­
ras vandenyj liekasi oro apsuptas. Atė­
jęs į savo lizdą, voras kojukėm pradeda 
glostyti plaukus ir oras į antpirščio viršų 
pakilęs susilaiko, o jam vidui liekasi sau­
sas namas, kuriame per cielą žiemą, turė­
damas užtektinai oro ir išbūna. Ir tik 
pavasaryj užkaitus saulės spinduliams, iš- 
nera ant viršaus vandens ir, kame nors 
užsiglaudęs, laukia progos sugriebti ar 
musę ar vabalėlį. Dabar jau pradeda 
rengti tokį pat po vandeniu namą busi­
miems savo vaikams. Bet jeigu jisai vie­
nas tame darbe per silpnas, tuokart abu­
du su pataite padaro tokį pat, kaip augs- 
Čiau sakyta, namą ir abudu atsigabena 
orą, peš jeigu esfi nąme dąugiau.ęro, |aį 
narnąs puo oro išsipučia ir pasidaro erd: 
mipgesnis. Šitą dąrbą atlikus, pataitė' 
nusimezga ne didį tinkluką ir, pridruti’ 
nūs augščiau, į jį deda per 100 kiaurinu- 
kų’

Vorai išdirbantieji apskričios formos 
voratinklius dėl musių gaudimo, turi didį 
gabumą tokius tinklus sumazgyti. Ne- 
kurie tirinėtojai tvirtina, kad vorams to­
kiame darbe daug gelbsti ir prisitarnauja 
vėjas, kuris pirmuosius siūlus neša į nu- 
žiuromą vorui tašką arba vietą. Jeigu 
tuo budu siūlas pageidaujamoj vietoj už­
sikabina, tat vorui tuokart jau nesunku 
padirbti įš spvo siplų tiltą ir jump be pa­
vojaus vaikščioti bei dirbti visokius ven­
dams ir musioms slastus, Tokie vorų til­
tai kartais esti gana ilgi, siekianti 3 met 
rus. Kaikada tokie tiltai ir vieškelio visą 
platumą užima.

Prieš dvyliką metų vįenoj prancūziš­
koj misijoj pradėjo iš voratinklių dirbti 
šilką. Iš pat pradžių bandymai buvo pa­
sekmingi. Todėl arti Paryžiaus, Chalais- 
Mendon, tam tikslui tapo įsteigta dirbtu­
vė, kurioje iš voratinklių siūlų išdirba 
drūčiausias orlaiviams virves. Visi viso­
kių virvių žinovai tvirtina, kad tokios vir­
vės yra drųčiausio>.

Menkas sutvėrimėlis voras, bet savo 
darbu žmonijai daug prisitarnauja. O 
žmonės juom vis-gi da pri kl i naši.

GALAS.

— Miedo gaspadoriai rei­
kalauja daugiau policijos, bet 
jos užlaikymui nėra pinigų. 
Todėl užmano saliunams pa­
kelti licensiją nuo 500 dol. 
iki 1000 dol. ir tuo budu už­
laikyti policiantus. Tačiaus 
sutinka tame reikale daug 
priešų, nes negalimas daiktas 
visiems užsilaikyti mokant to­
kią licensiją.
— Mųsų miesto pradėjo 

perdaug šaudyti saliuninkus. 
Neseniai, kaip jau buvo ra­
šyta, užpuolikai nušovė lietu­
vį Barč.iiti, o dabar Vincą 
Bielskį, turėjusį su savo tė­
vais saliuną ant kertės 33-čios 
ir Halsted gatvių. Žmogžudį 
ir jo vieną draugą policija su­
gavo ir jiedu prie kaltės prisi­
pažino. Čionykšti policija 
yra be jokio veiklumo, jeigu 
duoda tokiems niekadėjams 
bujoti.

— Miręs andai New Yorke 
vietinis milionierius, Marshall 
Field savo visą turtą pavedė 
mirusio sūnaus sunui, 13 me-' 
tų senumo. Gausiai vienok 
apdovanojo ir savo pačią ir 
visus giminaičius.

— Chicagoje valkiojasi ko­
kie tai užpuolikai, užpuldi- 
nejautieji aut klioštorių ir baž­
nyčių. Policija jų negali nie­
kur susekti, norint jie dau­
gybę ]>rajovų -išdarę.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo akai- 
titojų,-priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Goldikas, 370 S. Jefferson st.

Er Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
Kizeviczius,

Box 134 Shenandoah, Pa.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

anielinkC-se
GEORGE BARONAS, 

1033 Brownsville avo. S s. Pittsburg.
M. Valaitis,

32 Congress st 
RiimfoiJ Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa
Mr. John Naujokaitis 

91 Nelson st
Commercial Road E.

London, England,
Sabast. Wnlentinas, 

169 N. 3 St.
Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto-, 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietukams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sitai dovanas sekaneziai isžskirstom:

•Kam prisius S5.75.
Bua pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'- Ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi vigo labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkai— 
angliszką žodyną vertes $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant dilų metų už „Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $ 1.80, o viso labo vertes 8.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą „Kryžiokai*' 
vertes $2.00 viso labo vertes 4.00,

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž ,,Kataliką“ ir gaus Tuksiantį Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž ,, Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knvgą Žemaiczn; 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus puikų didelį Sapnį 
ninką vertos 50 c., o viso labo vertes yra 2.50.

Kas prisius $2.50 **
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Sanrusaiczlc 
du augliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
" Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygi, Lietuvlszkas 

dainas bu natomis p. Eretnino, vertos 1.00, o viso labo.vra vertos 3.00,
Kas prisius $3.00

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuvlszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų sveuczių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

i

Temokile Linluiiai!
Norintiejiė keliauti i Lietuvą ar­

ba parvežti isz Lietuvos, geriausiai 
pirkti szipkortes „Kataliko” Red.
HAMBURG AMERICAN LINIJOS 

Expresinis laivas „BluCCher” iszena isz 
New Yorko in Hamburgą Ketverge, 15 d. 
Vasario, isz Cliicagos reikia iszvažiuoti 
Utarninke ant piet, 13 d. Vasario, 1906m. 
Szis laivas perplaukiadydmarį in 8 dienas. 
Prekė nuo Chicagos iki Tilžei $53.80 
Prekė isz Krajaus ant szios linijos nuo 
Tilžės iki Chicagui • • $57.80

HOLLAND AMERICA LINIJOS 
Expresinis laivas „Noortlani” iszeina isz 
Nęw Yorko in Rotterdamą Seredoj, 7 d, 
Vasario, isz Cbieagos reikia iszvažiuoti 
Panedelyje ant piet, Vasario 5, szis laivas 
perplaukia dydmarį in 8—9 dienas.
Prekė nuo Chicagos iki Tilžei $55.00 
Prekė isz Krajaus ant szio linijos nuo 
Tilžės iki Chicagui - • $59-10

„Kataliko” Redakcija geriausiai, 
pigiausiai ir greicziausįai siunezia rublius 
in Lietuvą. Pinigai per mus iszsiųsti 
nueina iu vietą? su 14 dienų. Mųsų ofise 
randasi didžiausios ant svieto kompanijos 
American Express branch ofisas, per 
tai pinigai isz musų ofiso iszeina kožną

PAJIEŠK0J1MA1.
Pajleezkau darbo už Barkeeper, arba 

už buezerį ir už klerką į Groserj, gerai 
žinau tą bi-znj Ir moku 4 kalbas. Rei­
kalaujantis lai atsiszaukia ant adreso:

Baltram. Galdikas
135 W 18 st Chicago, 111-

Reikalinga mergina į sztorą prie par- 
davii.ėjimo tavorų, kuri mokėtų kalbėti 
lietuviszkai, leukiszkąi ir angliszkai. 
Atsiszankite pąs

TIĮĘ STAR,
4Q05 07 So. Ashland avė.

Pajipsjtkau savo dedCi Jurgio Szalkaų 
eko, paeiną isz Suvalkų gųb , Senapiloa 
pąv., grnino Gudelių, kaimo Grigaliūnų 
par. Skriaudžiu 3 metai kąip Amerikoj 
turiu lubaj svarbų reikalui tegul atsi- 
szauki.i aut adreso.

Antanus Gudonavicze
45 Caunl st, Rumford Falls m. (5)

Pajieszlcau savo brolio Vincento Rin- 
deikos, paeina isz Suvalkų gub., Sena- 
piles pav. gtn Freidoą, par. Garliavos- 
k. Karkaru Jis pinna gyveno Reding, 
Pa. Turiu labai svarbų rekalą. Atsi 
szaukite. Martin Valaitis (5) 
45 Canal st. Rumford falls mp

Pąjieszkąu ĘĮenos Grnbįlauskio, Kau­
po guli., T-'anpiges įpiestelįo, pirmiaiis 
gyveno Oąsleshuiuan, Pa,, iszvažiavo 
į New Yorką ir J.irgio Žainskio isz tos 
pączįos vietos, girdėjau įszvažįavo Eil- 
worth, Pa., piMsaan atsiszaųkti.

•|. Cįperią
bo.\ 1G51 Duquesne, pą

Pąjiesjjkąu ],indviko Baranausko, 
Jono Bražiu, Jono Narkevicziaus ir 
D. Zarumbos visi Kauno gub., Kursta­
nti miestelio, praszau atsiszaukti pas:

Joe Vertelis
2120 Forbes st. Pittsburg, Pa.

Pajieszkau Juozupo Kolltos, paeina 
Isz Suvalkų gub., Vilkaviszkio pav. 
Pajavonio gin., Dabrovoles kaimo, jau 
seniai gyvena Amerikoje ir ilgas laikąs 
apie jį nieko negirdCti, o yyą labaį 
svąrbus reikalas; jeigu Kąs žinotų kur 
jis yra, arba jis pats teiksis duoti žinią,

J. Sząbrin>kis
17 A, Birkett st. Liverpool, England 

Fajleizkau savo pusbrolio Antano, 
Jono ir Bernoto Kaminskio, visi trys 
broliai paeina isz Kauno gub., Raseinių 
pav. Tauragės vals., Norkaicziųsodos 
koki 3 metai algai jie gyveno Chicagoje 
o dabar nežinau, kui jie yra, meldžiu 
duoti žinią aut adreso.

Pajieszkau savo szvogerio Augustino 
Mikalauckio paeina isz Kauno gub. 
Raseinių pav., Tauragės vals. Pirma 
gyveuo 3 m atgal ant Town of Lake 
Chicagoje, o dabar nežinau kur iszeina, 
meldžiu utsiszaukti ant adreso, nes 
turiu svarbų reikalą.

“K ataliko” Redakcij oje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapus ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
szlapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemą ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos tifil 
lu kasztuoja...................................  l.oo

Minksztuose apdaruose.....................75
2. Rymo Kataliklszkus didesnysis 

Katekizmas. ParaszOkun. J. Deharbe 
D. J. Lletuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas, 8zį katekizmą lie- 
tnviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

B. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi liotuviszkose parapi­
jinėse mokslaiufse................................50

4. Naszlaiczlai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusl.25G 
kasztuoja,..............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................ 50

6. Užkeikta Mergelė su barzdą ir
barzdaskutls. Pusi. 30.................... 10

7. Praraetyos Michaldos, Karalienės 
įszSalihos, La'da III pusi. 48... .10

Mokslainė akaszerijos.
Lietuvaites norlnczios iszmokti Ir įgy­

ti tiesas praktikuoti kaipo Akuszerka 
gali utsiszaukti pas:,

Dr. A. L.-Graiczlunas
3202 Su Uulsted st. kampas 32 st.

Chicago, Ill.

i PASK. IR BUB. BU STE 

f Kęstuto No. i.
Szi Draugyste sko­
liną piningus del nu­
pirkimo arba stati-

•mo^nąinu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožną czveit" 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- 

' na ketverge vakara, L. Ažuko sa­
loje, 3301 Auburn Ave., kampas 

! 33 ulyczios.

£

Kas prisius $2.60
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus knygą Pekla ar1 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertes 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Kataliką" ir gaus labai puikius (4) ke­
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai ilietuviszkų 
rasztlninkų, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t„ tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius §2.50
Bes pakvitavotas ant cielų motų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapufi ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prkhjs $2.00
Bu? pakvitavotas ant cielų melų už „Kataliką“ Ir gaus labai puikią knyg4 
„Nnszbilczlai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertės 2.50.

Kas prisius $2.25
’ Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žetulnpį veltos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertas 2.75.

Kas prisius $6.75
GalOs ‘szsiriukti isz musų kataliogo knygų už $10.00 verto?

Kas prisius $10 06
Galės iszsirii.kti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertės.

Kas prisius $8.40
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertės $5.00

Kas prisius $2 00 .
Ras pakvitavotas už „Kataliką- ant cielų metų h- galės iszsirii/ K 
isz mušti kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labui sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant Clohj metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalattjamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M-TANANE VICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill-

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas" yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda idpįjj 

giausias žinias kaip Isz Lietuvos teip isž Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas? nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo sfetitp* 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonėms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata­

likas".
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas" yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas" nepažįsta rugonių, bet žengia teisybės keliu.
10 „Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityta 

jams prie laikraszcziu duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, HI.

Parsiduoda bticzomC ir gnvrnl). 
Priežastis pardavimo savininkas iszvr.- 
žiuoja į Lietuvą.

Juozapas Rusteika
457 So. Canal st. Chicago, ill. (7)

Spauzdiiia knygas, i

Naujo fabriko dirbimo Indiana Steite 
maszinukių dol gromatų drukavojiino. 
Asz lietuvis esu pardavėjas dol lietuvių 
szių maszinukių už fabriko pre^e 
viena arba tuzinaią. Norintis teip 
glai nupirkti prisiųsk 2c. marke <161 
'sakymo,

G. A. BARONAS
1083 BrousuUle aie., Pittsburg, Pa

PO 
pi: 
U t

Dėl visų Biznierių.
Mes kolektuojam visokias bilas, už- 

mClinBjiinus ir skolas už pigiausią prekę. 
Nieko neimain pakol bilas snknlektno- 
jam.

Waslorn Law & Collsciioa Agency.
633 REAPER BLOCK, 

Sziaurllinh kampas Clark ir Wasliiugton 
Phone Central 2578

Branch Ofisas
1118 Leavitt St.
Phone Canal 7636

ui.

J. (Jaksi Atty.
J. Cochinski. Mar.

Ateikit pabandyti, o busit užgauGdintl.
Ateikit, raszykit arba telefonuokit,

100 Tiikstanczių
Gražiausių Peplenj sn gražiausioms 

pavlnczlavonOms sn kvietkoms ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros Brukuotos su kvietkomis.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už :?8.0(i
2000 „ ., 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ ,. 30.00

Popieros Brukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop parduosim-a už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ 15.00
4000 „ „ 13.00
5000 . „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kitas 
popierus. .Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
8244 So, Morgan fit.. Chicago, Ill-

Konstitucijas, Už- 
kvietimus autvese- 
lijų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas innszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir
parduoda szipkortes
ant visu linijų.

„Katalikas” yra teisingianses laikraštis.
I



-az

PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „ Kataliko" Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

List. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overllngas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas 

401 Johnson Str.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

805 W. 17 St

Dr. Zurawski,
Persikėle, po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
iRldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Lietuwiszka Aparatu Dirbtu we.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-inos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Brldgcporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice prez.
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stė Szv. St.inislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez.

4600 Paulina St.
August Saldukas,

46*20 Ashland ave.

Draugyscziu reikalai.

Tik per 40 dienų 
visas už $5.00

1. Gyvenimai visų szventų ant kiek­
vienos dienos per visus metus. Visos 
6 dalys gražiai apdarytos vienoje kny­
goje prekiuoja $1.75

2. Biblija, tai yra visas sz. Rasztas 
Seno ir Naujo Testamento. 1148 pusi* 
drūtais apdarais, preke $5.00

3. Pekla arba amžinas pragaras ir 
giesmės apie kanezias peklos ir apie 
keturis paskutinius daiktus, 500 pusi, 
drūtai apdaryta $1.25

4. Lietuviszkos dainos Iss visur su 
rinktos, 496 pusi. Czia telpa apie 400 
dainų. Drūtai apdaryta kasztuoja $2. 
50 iszviso $13.50. Kas visas paims ant 
sykio atiduosiu už $5.00; jeigu nenori 
visus pinigus prisiųsti sykiu, prisiųsk 
$2.00ant užtikrinimo o kitus galėsi už­
mokėti ant cy preso paimdamas knygas

Adresuokite: C, (į. Agent
Sta. \V. Box 14, Brooklyn, N Y. (o)

Tel. Yards 6012
Kaulai kurta bė 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliaki nes■» esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėms gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis-. 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salą 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už flumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževąisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
33*21 Auburn Ave. Chicago, Ill.

9 (Tarpe 83 m ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas

LEONA VAITKEYICZIU,
Ogi vyreli alus, /TY 
Labai skanus, YX 
Milžiniszki stik -

[lai / JSIY ft\
Ir gardus labai. \ y Ir
O ir žmogus do- A

[ras, V I
Visame geras, | h f 
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen- į /Cjf

[kit Į Į
Jeigu katrie neti- KJ
kite, tai nusiduo- “ £$
kite ant 1444 Wentworth ave.
oago Jleigdits. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatimis Notary Public, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiam reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kupliausiai.

CM.

PIRMAS DIDELIS TEATRAS 
KEISTUTIS.

Dramatiszka 
Dr-stė Lietuvių 
Giesmininkų pa­
rengė teatrą Su- 
batos vakare 10 
d. Vasario 1906 
m. Pulaskio sa­
lėje, 800 Ashland 
ave., tarpe 18 ir 
17 ui. Salė bus 
atidaryta ant 6 
vai. vakare, Te­
atras prasidės 8 
vai. perstatymas 
tragedija Keis 
tutis yra gražiau 
sias isz visų lie- 
tuviszkų teatrų 

tea- 
vl-

Didžiausias saliuiias ant 
BRIDGEPOKTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halą dėl zabovu, mi­
tingų ir v eselių. Praszau ntilankyt pas 
maną,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Iii.

priderėtų kiekvienam pamatyti: po 
trui balius ir gera muzike, kvleczia 
sus szirdingiausiai.

Komitetas.

Didžiause riale ant Bridgeport©.

ALBERT ROSE,
dėl zobovų, mitingų už pigą prekę gali 
ma parauda votį. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi galima gauti už tą pączią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3*221 S. Halsted st. Chicago, III)

Tel, 6069 Yąrds
URA! VI8I PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. l'eipgi geras alus, gardus 
užkaudžei, nepami’szkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3*253 111. Co1*' ir kampo 33 uly- 
ežios

DIDELIS BALIUS.
Balius dr-stės M. Valanczasko Ž. V. 

atsibus nedėlioję 11 d. Vasario 1906 m. 
prasidės 3 vai. pietų salėje K. Laudan- 
8 ki 3117—19 S Morgan st. Tikietas 
porai 25 c. (5)

Szirdingai užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites, senus ir jaunus atsilanky­
ti ant mus baliaus, nes bus labai puiki 
muzike, prie kurios galėsite linksmai 
paslszoktl ir ramiai vakarą praleisti. 
Su guodone Komitetas.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Iii.
Tel. Union 332. ■

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja karcziaina pas 
J ŽILI 1 VV. 24 St.

Jis yra didelis pijokas, Inejesin saliuna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusl, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin­
gu, balių ir tt. Kas kartą pas maue at­
silankys, kitur jau neis.

Dr-stė sz. Mateuszo apasztalo turės 
savo balių ir iszlaimėjimą auksinio 
laikrodėlio K. Laudanskio salėje 3119 
S. Morgrn st. 26 d. Vasario 1906 m. 
Balius prasidės 6 vai vakare. Todėl už- 
praszom lietuvius ir lietuvaites atsilan­
kyti ant baliaus, nes grajis daili muzi­
ke, prie kurios galima bus dailei pusi- 
bovyti; tikietas 25 c. porai.

Komitetas.

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. (a Heine
DENTISTAS

CHARLES ARENS.
APTIEKOR1US.

3400 8. Halsted st. ir cor. 84 ųĮyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriaugei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
,-izaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
hekasztuoja. Telef. Yards 655

Laikrodėlis Dykai 
Ant Baliaus.

Nedelioj, 4 Vasario 
(February), 1906m., 
"Lietuva Kliubas“ 
laikys savo pirma ba­
lių, Freiheit Turner 
Saleje, 3417 So. Hal- 
Bted st. Prasidės 5 po 
piet. Muzika Kieferio 
Inženga 25c ypatai. 
I neinant in sale gaus 
kožnas tikieta su nu- 
ineriu, kuriuom turės 
proga iszloszti auksi- 
hy laikrodėly, kury 
Kliubas leis ant isz- 
laimėjimo ta vakara.

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Temykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty- 

.®V mus (teatrus) gy- lOjl vuose paveiksluose 
*-■*} su pagelba elektri- 
✓ kos. Mes peretato- 
<1 ( me ant pareikalavi- 

mo Draugyszczių,
parapijų salėse ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys­
tės, norėdami dasižinotiapie artesnes in­
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso

J. MOCKUS
129 String S., ■ CHICAGO.

Lietuvi sz- 
prlegloba 
privalote 
suraazyti

TEMYKIT SANARIAI! 
kos Teatraliszkos Dr-stės po 
szv. Martino, Chicagos, III. 
kiekvienas sąnarys ir sanarč
aiszklal ant laiszko savo dieną užgimt 
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa­
rapijos, gubernijos ir vardą tėvo ir mo­
linos.

ANTRAS. Privalote kiekvienas 
kiekvienas prisiųsti vardus ir
pravardes tų ypatų, kurie turės aplal- 
kyti po jūsų smerties posmertiuę isz 
Dr-stės, teipgi Ir adresus tų ypatų, ir 
kugreieziausiai tą suraszą prisiųsti prie 
žemiaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr.
865 W. 17 st. Chicago, Ill.

Didelis lietuviszkas Teatras, pa­
rengtas storone Dr-stės D. L. K. Vy­
tauto po vardu „Karė Rusijos su .lapo 
nija” ir daug kitokių paveikslų bus ro­
doma ant elektrikinės maszinos, atsibus 
17 d. Vasario 1900 m., prasidės 8 vai. 
vak., salėje Columblja, kertė Pauli­
na ir 48 st. Inžanga 25 ir 35 c. ypatai.

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE '

Brolau Mano! Ar tu regėjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal­
tos be jokių szeszėlių’ Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide­
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, Ill.

(Netoli Apveizdos Dievo Bažnyczios).

Telefo»A3 762R Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias lisas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi «era praktika ir gydo pasokmiugai 
yfsokius limpauczias. uzsi-ciiejusias ir 
paslaptiagas ligas.

32S5 So. Halsted St. Chicago, III

Tel. Yards 1138

JUPERD 
m 

QUALITY 
r™' 
aud 

OPERATIOrt

HEAVY 
AHP 

DURABLE
EVERY 
RAF1GD

SUPERB UNIVERSAL
Seneusą rakandų (Fornlture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl famjlijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
Aleksandro Kupsza:—

3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ga­
liūną. kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

smagi vieta dėl užčjiino.
rgi užlaikau tikrai rusiszkal tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtal 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dėl moterų ketver- 
gais, dėl vvru netnieziome irsubatomis.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI;-.
Siunoziame pinigus in vlsae dalis svie­

to greitai Ir sauiiei, parduodame szip- 
kortes aut greicziaus'ų laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fermas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budiukus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos nl, Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

iidmihs Graborias
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautieti, o busite visame 
užganėdinti.

STk MARTINKUS
4605 8. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

8149-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

A. V- Milaszeviczicne
MOTER1SZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausit) madų, už žemiausią prekę 
Veliouui del veselijų ir žėlavos spe 

cialnai. ‘
1818 w. 47-th st. - Chicago.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANK.1UCK0
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuvėle iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Guodotinieuis Kunigams iszdir" 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kos, Aioas. Stuhs ir wisus baž­
nytinius parėdus. Visokį darbą at­
iteka artktiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad J tisu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Kariinas, Atuerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Knkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

I MSHINCKM, l
r Lietuviszkas Fotografistas. j

Garsiausias Isz visų cleloj Chicagoj.
Darome visokio gatnnko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojani pagrabus namie ir prie bažnyczios
Užlalkom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus vesolljii fotografijos po 82 ir daugiau tuz.
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu
Ir viena malovota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 So- Morgan St., - Chicago, 111

w. SLO MINSK Ai
079 Milwaukee Avenne, Chicago, I|l. « Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, u-isiuga ir artis- 
tiszkii iszdirbima.

K ARU N V, SZA Iii?U.”1 K U- R J
KARDU, ROŽĖTU, BERLU.V^^g^MęjlĮj 
M A R SZA L K1N U LA ZD U ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

I guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
į daigtus Pfglansci, l’eMnglansel ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
: maiszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to guliu viską padirbti pi- 
s giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

tas m 
darbą

Telephone Yards 6868

A. J.Bierzynskis j
4600 S. Paulina St. Chicago, v 

užlaiko 9

> Szaltas Alus, gardi Arielka ir \ 
r kvepianti cygaral. Smagi vieta v [ 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesl / 
j didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
f ir visokių pasilinksminimų. At- v 
J vikę žmonės isz kitų miestų gali 4 
\ gauti visada malonu priėmimą* j

'.'el. Cauel 0623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

III III

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszcaia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jaš naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikaliugl agentai.

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai ant 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug raudos ant mėnesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit. 1 
„Kataliko" Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 

• bažnyczios. Atsiszaukit į „KatallKo”
Redakciją.
. Ant pardavimo pirmos kliasos saliu- 
nas su sale, lietuvių apgyventojo apy­
gardoje; atsiszaukite pas:

John Hlebacha
8401 S. 52 ave. Grand Works, Ill. (4)

Ant pardavimo Balberio fikezerei, 
4 kresės, zerkolas, stulpas ir t. t. Prie­
žastis pardavimo, kad vieta yra per ank- 
szta, Atsiszaukit pas:

Jonas Grlgula
W W. 25 st. tarpo Hoyne ir Leavitt st.

Teinikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., am 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius ta vorus pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

I Pirmas Lietuviszkas Gralmrhis

I POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn Ave.

Persnmrhiu koreczius ant pauralm. vc-eli- ■ 
ju, kriksztiuu ir visokiu reikalu. Teipgi uz- į 
[laika i puikiausius aprodalus del muzii vui-B. 
Ikii. Padirbame dailius vainikus su viwkei.I i 
paraszai<. Ottisas atdarąs diena ir rinkti, t

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumeutų: con- 
certlnų, fartapijonų ir tt.

TEODORAS MACEV1CZ 
4422 S. Wood St.

Telephone Yards 6763.

JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

užlaiko szalta alu, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1108 S. Oakley btp, Ir 1101 Wcalern are.

rasKaomnanKiK
Lietuviszkos

MOTELIS-
K. Rodis ir J.CIiapas
Užlalkom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko Į musų IIOTELI tas buna 
ko gražiuose priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
8324 Sa. Halsted St. Chicago.

APTIEKA
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo­
ną ant pareikalavimo.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, 111. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Gramatika
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarlmu kiekvieno žodžio liettivisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyfj. lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau­
siai siuntimu per „Postai Money Order” 
ant szio adreso: •

P. Mikolainis,
Box 15, Station D., New York. PhoneYards 0499

Tel. Yards G87

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokea Ilgas, turi gerlausę prak­
tiką Ilgose moterų, vaiku v chroniszkose 

ligose.
807 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b va K

Telpogi daro operacijas Ir tun geriam 
te pasekme

Frank Kallwaeh.
APHEKORIUH.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa­
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Llėtuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

I)r. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis llekorius Cook pavieto 
ligonbu'czio.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADY’NOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, I iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Pirmos kliasos Kotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, liotnvlszki 
geriausi cigarai. , Ateikit visi pas maue 
o nesigailėkit.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, 111.

Jos M. Bartkowiah

Pirmos kliasos Saliunas, 
ant Town of Lake.

Užlaikau* kuogeriausią alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale dėl mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str, Cor 46 str.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka "ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S, Leavitt Chicago.

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakare. Nepamirszkit adrosa.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

REPREZENTATORW8
M. Hazinski Cigar Mgt.

ISZ SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. R. 10c. ir kitokį goriausi

5^'16 So. Paulina St. Chicago, III.

Law Office

Ona Miller,
Vienintėlė eczaminavota lletuviszką 
akuszerka Chlcagoje. Jau 16 metų 
praktlkavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostumerkų nėra vie­
nos neužganėdintos; givena
184 W. 18tii ullėo. Telef, Canal 484,

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczlų 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
ynuose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
has popieras, prie pirkimo prpereziu if 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone central 3287.

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vieloj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutlja. na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą dėl lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szė sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai vz.'drbtų 
centui Ar gal neteisybė?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis i 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, 'Teisingiausią 
Lletuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didelė krautuve knygų, vertės kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertės $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų | krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata­
liko" Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, III.

1) Raižant laiszką į „ Kataliko” re­
dakciją visada paraszyk aiszkiai tart 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ai- 
resą, visada paduok savo seną i| adreą, 
o paskui naują. Jeigu pats ue tuoki 
{erai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
-aszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
liyczia vadinasi, tai pažiūrėk geni mt 
iktarnos, u tąsyk paruszxk adresą.

3) Pinigus į „Kataliku" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj. arba 
iszpirk ..Money Orderi” ir sltpk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeal" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk | redakciją prasto) 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pu 
save.

4) Siunczlant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiusi paczto uiarkemit. 
bet jeigu siųsi daugiau regu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk piuįgus per „Money 
Orderį". Siunczlant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
liptų, nes sulipusias markes uepriiu.ii- 
me už pinjg-is.

5) Raezant | „Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visada reikia apnuyą 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
i) pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos uetalpįsiine Į lalkrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ns 
skaitytųjų jokių korespondencijų no- 
talpįsin-e.

Meldžiame godotinų raszėjų geni 
temyti ant paduotų augszcziau pamini- 
tų pasargų, kadangi tokiu budu paloti- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausit! 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelahri*

Ernst Tssetii Bravoro Ahs
Yra geriausias ir sveikiausias alus gertivisierus žmonėms. Malt Tonic 

Saazer, Tos. Exportas, Bavariszkae ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena­
me saliune, buteliui se. Baczkomis turime tokio pat gatuuko alu ir norė­
dami užsidėti naują saliuuą, arba turėdami prastą alų ir norėdami permai­
nyti ant gero kuris visiems tiktu gerti, kreipkitės į bravoro ofisą 9 vai. ry 
to, o asz patarnausiu savo tautiecziams kuogeriausiai ir parūpinsiu vilką, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar­
ba rasztą , o hbz dnstatyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap- 
žiuiėti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautiecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Eros Tosetti Brewing Co,
40-th Aj Butler Sts., • - CHICAGO, ILL.

TEL. YARDS 656
Gyvenimo Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, III.

MARJA D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. LS-lh Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 0-t<>8 vakare

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvie os 
aptiekos.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kerte Center ave. CHICAGO- 

Gydo visokias skutos ligas, j uslės ligas, teipgi visokias sekret­
uos ligas. Exsmlnuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorui. 
Offiso valandos: Kai^dien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakari, 
Nedėliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

KAPITOLAS $200,000.00 ’
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, 111

8 procentus mokan musų suczėdijlmo skyriuj. Baksui ant landos 
mus bankoj nuo vagių Ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI
Nelson Morris

• J. A. Spoor *
C. F. Claussen

S. R. Flynn 
A. Meeker 

W. J. Rathje

Prof. D=ras W. A. Kuflewskf, 
Dydis is Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nuo ‘•O iki 12 priesz piet. Telefonas Central 8818. 

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St, Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki I 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavis- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petuvcziczioms. u-io V Vai. iaz ry.o.

Teleft r.ts Caa) 814CHAS STEIN. Mgr.

jnonarcti Bravoras,
1092-1118 VV. 21 ulyčia, - - Chicago

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai:
STANDARD, EXPORT, 

MALVAZ, BULL FROG.

Jt^Turim lietuviškus Agentus ir vežėjus.
E. I. JACOBSON, Agt. 

—i-

LIETUVISZKAS DAKTARAS

893 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.
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